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Jak Anglia i USA zaspokajaja
n i e  mmrepsmvine a cudze..

Mrcczrstwa anglosaskie otrzymały j m  więcej, uiż żćjda ogółem ZSltR!
Moskwa. 10. 2. Czasopismo „No 

woje Wremia” om awiając spra- 
odszko dowań niem ieckich podkre 
śla. ż t  u ch w d y  Kom ferencji Pocz 
damskiej w  Siprowwe odszkodo
wań . nile są wykoci ane na skutek 
Polityki anggielskich i amerykań
skich władiz okupacyjnych,

„Prasa angielska i am erykań
ska — pisze „N o w o je  Wiremia" 
puszcza pogłoski, że pretensje re- 
pai-aeyijne niektórych państw są 
zbyt wiielkic. Tymczasem suma 
pretensji reparacyjnyeh Zwi.j-.ku

Radzieckiego wynosi li' mil. do
larów co stanowi mniej 
niż 10 część rzeczywistych strat 
poniesionych wskutek najazdu 
niemieckiego. Niemniej skromne 
są żądania reparacyjne Polski, 
Jugosławii i Czechosłowacji. Na
tomiast państwa anglosaskie o- 
trzymały już od Niemiec mają
tek wartości Opacznie wyższej 
niż 10 miliardów dolarórf. Wła
dze angielskie i amerykańskie ha 
mu ją wszelkimi sposobami tran
sporty urządzeń fabrycznych do

M ości; silni- zwjci«żpy
Każdy premier nowego rządu prezentują^ ministrów parła-, 

•nentowi składa oświadczenie programowe. To jest tradycja. AJe 
dla Polski wczorajsze ekspose tow. premiera Cyrankiewicza nie 
było tylko zadośćuczynieniem tradycji. Miało ono wielkie i głę
bokie znaczenie.

Wiele -i*ogramÓT7 rządowych wygłaszano e trybuny sejmowej 
>ri id tragicznym wrześniem 1939 roku. Nie było wśród nic 

programu, który by wiernie oddał dążenia i ołcrc-sy Na 
Państwa Polskiego i  nader często nic zdążyły przebrzmieć słowa 
programowej mowy premiera, a już premier przestawał być pre
mierem, a rząd — rządem. , «

Jakżeż różni się sytuacja Rządu obecnego od wszystkich '"za
dów przea wrześniowych. Jakżeż różjli" się od tamtych „progra
mów" program Rządu przeustawiony wczoraj w ekspose t u W .  Pre
mierą!

Usłyszeliśmy słowa silne, pewne i szczere. Usłyszeliśmy 
program który jest prawdziwym odzwierciedleniem dążeń nasze
go narodu i odpowiada interesom Polski Ludowej. Tę pewność 
i siię czerpie nasz nowy Rząd „ trwalej większości w Sejmie z 
ścisłej współpracy stronnictw demokratycznych, % poparcia udzie
lonego przez nasz naród demokracji polskiej w dn. 19 stycznia. 
Dzięki temu właśnie ul nasz nie tylko jest w stanie on łosie 
Program odpowiadają: nteresom naszego nam. ale jest ,ia--
dom, że poparcie udzielone przez naród, jednolity front demo
kracji polskiej, gwarantują mu najlepsze warunki ilia realizacji 
tego' progi a.nu.

Trudni lecz zaszczytna misja przypadła w udziale naszemu 
nowemu Rządowi. Jest on rządem realizacji planu odbudowy, 
rządem definitywnej stabilizacji gospodarczej i politycznej Pol
ski. Zdonycze gospodarcze i polityczne demokracji polskiej po
głębiane i umacniane przez nasz nowy Rząd i Sejm Ustawodaw
czy zabezpieczą Polsce dobrobyt i siłę. Słuszna polityka wew
nętrzna i zagraniczna, zasady której wytyczone zostały przez 
PKWN —  zapewnią nam należne zaszczytne miejsce wśród na- 
rodłw Europy.

Specjalnie doniosłe znaczenie posiada nasz Rząd jako rząd 
koalicyjny, konsolidujący w twórczym wysiłku wszystkie stron
nictwa obozu demokracji polskiej

Często mówią za granicą o Foiakach jako o narodzie skłó
conym, narodzie chorobliwych i wybujałych ambicji osobistych. 
Niestety, historia nasza dawała powody ku temu. Ale dziejowe 
loświadcZeniu, kosztowna lekcja ostatniej wojny, nauczyły nas 
wiele. Dziś możemy śmiało powiedzieć, że nowy nasz Rząd do 
którego wchodzą przedstawiciele różnych stronnictw politycznych, 
a więc różnych koncepcji politycznych i gospodarczych, jest rzą
dem kCJisMiiiacji Polaków na gruncie twórczej, wytężonej pracy 
nad odbudową Polski, nać utrwalenie- . demokracji.

My, I ?R , jesteśmy szczególnie dumni z tego, żt triumfufe 
- idea jednolitego frontu klasy robotniczej którego zawsze 
byliśmj rzecznikami. Obie partie PPS i PPR zajmujące 
czołową pozycję w nowej Polsce, zajmują tę po
myję w nowym Rządzie. Przede wszystkim więc nasza współpraca 
zadecyduje o zwycięstwach tegj Rządu w jego wysiłkach nad u- 
> -cnicnien i utrwaleniem demokracji w Polsce. Reprezentując 
czołowy oddział demokracji polskiej, mamy świadomość doniosłego 
-laczenia współpracy ze wszystkimi demokratycznymi stronnic

twami, a przede wszystkim z reprezentantami radykalnego ruchu 
ludowego. Wiemy dobrze, że sojusz robotniczo - chłopski jest fun
damentem na którym powstanie wspaniały gmach Polski Ludo
wej i dlatego skupiając w swych szeregach dziesiątki tysięcy 
chłopów z uz ianiem witamy przedstawicieli radykalnego ruchu 
ludowego na najwyższych Stanowiskach w Państwie.

Nasze cele, tak dobitnie wyrażone w ekspose Premiera, cele 
v. zniosła i drogie dla każdego Polaka,, każą nam zdecydowanie i 
ostatecznie likwidować próby zawrócenia PoUui wstecz. Każą one 
tirm wspaniałomyślnie odnieść sic do tych Polaków, którzy 
oszukani przez swych f? szystowskich przywódców, zbłądzili, 
a obecnie chcą -.vziać udział we wspólnym dziele budownictwa 
Polski Ludowej.

Jedność narodu, jego dążenia i interesy znalazły swój wy
ra® w programie nowego Rządu. W nością silni —  zwyciężamy!

Związku Radzickiego, ale jedno 
eueśnie w przyspieszonym tem
pie odbywają się wysyłki urzą
dzeń przemysłowych de Anglii, i 
Stanów Zjednoczonych. Wywozi 
się z Niemiec wszystkie zakłady 
produkujące nikiel, 90 prac; fa 
bryk lotniczych, 70 proc. fabryk 
m otocyklowych. D,o Amigiiii wysy 
ići się najbairdiziiie.j nowoczesne 
maszyny niemieckie a ostatnio 
cafEi produkcja 20 fabryk now o
czesnych piór ze strefy b ry ty j
skiej została wysiana dio Anglii.

Ze strefy amerykańskiej w y 
siano ostatnio do Stenów Z jedn o
czonych 12 tyś. ton  aluminium i 
całą niema?, produkcję aparatów 
fotograficznych.
' Ogromnie korzystnym źródłem ■ 

ukrytych reparacji jest eksport 
Jo Ameryki towarów niemieckich 
po cenach zniżonych, ustalonych 
przymusowo przez władz, oku
pacyjne. Ogromną wartość posiia 
diaiją, niemieckie patenty i wyina- 
laelkii, których około 200 tys. przy 
swoiły sobie władze amerykań
skie i angielskie. Z; wykorzysta
nie jednego tylko patentu n ie
mieckiego pewien fabrykant a- 
meirybański, zaofiarow ał rząd«awi: 
Stanów Zjednoczonych 20 m ilio
nów  dolarów. Anglia i Stauy 
Zjednoczone zagarnęły większą 
część zapasu złota niemieckiego 
i rozporządzają obecnie 00 to
nami tego złota. Anglia, Francja 
i Stany Zjednoczone otrzymały 
nfenrecką flotę handlową o ,"to
nażu 470 tys. ton. Wartość n ie 
mieckich kapitałów zagranicz
nych, które m ają być przekazane 
Anglii t Stanom Zjadnouaonym 
przekracza 3 miliardy dolarów. 
Ogólna wartość niem ieckiej ma- 
rynarfci handlow ej, zapasu złota 
oraz patentów i wynalazków nie
mieckich wynosi 10 i pół mdlter- 
ia  dolarów  mie licząc -wartości 
wysyłanej dio Ameryki' i Anglia 
niemieckiej produkcji bieżącej.

„Fakty te dowodzą ■— pisze

„Nowoje Wremia" —  je  Angda 
i Stany Zjednoczone bardzo in
tensywnie zaspakajają swe pre
tensje reparacyjne. Sumy odszko
dowań otrzymanych przez te 
państwa od Niemiec przewyższa
ją już sumę ogólną żądaną przez 
Związek Radrieeri, która wyno
si 10 milionów dolarów. Co wię
cej, staje się coraz bardziej o- 
czywiste, że polityka "eparacyj- 
na mocarstw anglosaskich ma na 
celu zawładnięcie pozycjami klu- 
czawymi w gospodarce Niemiec 
Zachodnich j całkowite uzależ
nienie przemysłu niemieckiego 
od anglosa^kch i amerykańskich 
monopoli.

Dziś rozpoczyna sin proces 
Kssselringa

Hamburg. 10. 2. W W enecji 
rozpoczyna się dtziiś procec prze
c iw ko b. głównr doiwodzącemu 
w ojsk  niemieckich we Włoszech 
gen. ICesseiringowi. Kes "elning 
stanie pod zeagiutean zbrodni w o 
jennych, mianowicie, za w yda
wanie rozkazów rozstrzeliwania 
jeńców  w ojennych  oraz m ordo
wanie ludności Cywilnej: w e Wie* 
szach.
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ŻfM 3 "lei .goslrwii
dla Prezydenta IMcriiiUa
■WARSZAWA, 10. 2. PAP. Na 

ręce Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej wpłynęł> depesze, na 
które Prezydent udzielił odpowie
dzi.

Jego Ekscelencja Pan Bolesław 
Bier-t, prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej, Warszawa.

„Prosię o przyjęcie najgoręt-" 
szych powinszowań z okazji wy
boru na najwyższy urząd Bratniej 
Rzeczypospolitej Polskiej. Życzę 
powodzenia w pracy dla Jobra 
’VTF"-ndu Polskiego

A kSZAcEK JOSIP jROZ -  TITO 
premier rządu Federalnej Ludowej 

Republiki Jugosiawii”.

Do Jego Ekscelencji Pana Mar
szałka Joaipa Broz - Titb, Pre
miera Rządu Federacyjnej, Ludo
wej Peoubliki Jugosławii, Bel
grad.

„Dziękując za nadesłane ini ży
czenia proszę o ' przyjęci" zapew
nienia o uczuciach szczerej przy
jaźni, jaka łączy naród polski: 
z narodami bratniej Jugosławii.

BOLESŁAW BIERUT 
Prezydent Rzeczypospolitej 

Polskiej".

cs-anJa IjjimTgarsti
„W  imieniu prezydium Ludo

wej Republiki Bułgarskiej i w 
moim własnym spieszę przesłać 
serdeczne powinszowania w chwi 
li wyboru na urząd Prezydenta 
Bratniej 'teeezy pospolitej Pol
skiej. Jestem pewny, że więzy 
przyjaźni łączącej oba nas e kra 
je ulegną dalszemu zacieśnieniu 
dla dobra obu narayrh narodów 
i wszystkich Słowian, jak rów
nież dla dobra ogólnego pokoju 
i współpracy międzynaronowei- 
Pozwalam sobie skorzystać z o- 
kazji, by Wyrazić raz jeszcze głę
boką wuziccznoćć narodu bułgar 
skiego za poparcie, którego IW u  
Bratni • Rzccsypospoitts^ Polskiej 
udzielił Bułgarii. vs cza®!*, jej

starań o sprawiedliwy traktat po
koju.

WASIL KOLAROV 
Prezydent Ludowej Republiki 

Bułgarii

Odpowiedź Prezydenta
Do Jego Ekscelencji Pana 

Wasil Kolarov, Prezydenta R e 
publiki Bułgarii, Sofia.

„Dziękując za nadesłane mi ży
czenia. przesyłam Panu i Narodo
wi Bułgarskiemu moje serdeczić 
pozdrowienia. Jestę.n głęboko 
pnekonany- że współpraca naro-' 
dów słoy.ća óskiah będzie owocauą 
dlj utrwalenia sprawiedliwego po 
i t o j u

BOLESŁAW BIERUT
Prezydont Rzeczypcwpojit 

Polskiej

Podpisanie traktatów *okGiowych w Paryżu
Jugostewja ptódpis'!f?i traktat z Włochami

Londyn, 10. 2. Dzisiaj przed 
południem nastąpiło w Pary
żu uroczyste podpisanie trak
tatów pokojow ych z 5-ma by
łymi krajami nieprzyjacielski
mi, tj. Włochami, Rumunią, 
Bułgarią, Węgri mi i Finla.i- 
diiią. W urezystości podpisania 
wzięli udział przedstawiciele 
20 krajów, które walczyły 
przeciwko państwom osi, o-

C u y  w  P a l e s t y n i e
tąc?zie wprowadzony stan wolenny?

PARY®. 10.3. Agencja Franca 
Fresse donosi z Jerozolimy, źe 
wysoki komisarz Palestyny Allan 
C-unningh am oświadczył przed
stawicielom Agencji Ży d-uwskiej, 
że w  chwili obecnej n ie jest 
przewidziane wprowadzenie zmian 
w  administracji cyw ilnej Pale
styny. Jednakże w obec szerzą
cych się aktów terrorystycznych 
czynione są przygotowania w  celu 
przejęd  a władzy w  Palestynie 
p-rżez wojsko. Zajm owania bu
dynków prywatnych przez wła
dze w ojskow e jest częścią tych' 
Pd zygotowań. Wysoki komisarz 
wyraził nadzieję, że społeczeń
stwo żydowskie będzie z nim 
współpracować nad uti"zvmsniem 
spokoju i porządku w  Palestynie.

Londyn. 10. 2. Brytyjska nlez/i- 
leżnia partia robotnicza złóż? la 
oś-wiiadrzente w ,sprawie noeawtr- 
zaniia sykmej-i palestyńsfciej. 
Oświaidiczeniie glpsi; że rząd bry
tyjski powinien w ycofać w oj sk-a 
z Palestyny i zrziv»c aię mandatu 
n,ad rym krajom. Społeczeństwo 
żydowskie i arabskie potrafi w e
dług oświadczenia brytyjskiej 
niezależnej partii rob-otiiiczsej, na 
zasadzie przyj azrni ro,zwiąaać

wszystbie sporne problemy doty
czące zagadnienia palestyńskie
go.

Porozumienie
rnip^z'/ Koimresbm i k&igżĘ- 

tami w Indiach
Londyn. 1C 2. W  New Delhi

w  Indiach. iOEpocne-io wstępne 
dyskusje pcm :ędzy przed; tav . cle 
laimi i-artii Kongresowej i  udziel
nymi książętami ii: Jyjskir-ii.
Wspólny komunikat ' wydamy 
przez przewo:dni'czącego .. Partii 
K ongresow ej i indyjskiego Zgro
madzenia Nar odow ego Nehru o- 
raz przez przedsta-wićieiii książąt 
indyjskich głosi, że osiągnięto 
wspólną płaszczyznę pe-rozamte- 
nia. Posit czegóine udzielne księ
stwa hinduskie otrzymał. 9S 
miejsc w indyjskim Zgromadze
niu Narodowym na ogólną licz
bę 39G mandatów w Zgromadze
niu.

raz delegaci 5 byłych sateli
tów os" CE reng oni! podpisania 
traktatów przewodniczył fran. 
cuski minister spraw zagra-

nicznych B dault. Trzy wiel
kie m ocarstwa sprezentow a
ne były przez swoich przed
stawicieli dyplomatycznych, 
akredytowanych w Paryżu. 
W brew wszelkim poprzednim 
pogłoskom delegat Jugosławii 

odpisał traktat pokojowy z 
Włochami.
Oświadczenie de Gasperl
Rzym. 10. 2. ' Prem ier rządu 

włoskiego de Gasperi odczytał w 
nsonr—.jh  -  mb -> b j m

dniu wczorajszym deklarację rzą 
diu włoskiego w sp”awie ‘ trak+e.- 
tów pokćjowycn i dalszej poliity- 
ki zaig,"c.nicznoj i wewnętrznej, 
M<" ty wujac podpisanie traktatu . 
pokojowego przez rząd włoski, o- 
świad rzył de Gasperi, że Włochy 
spodziewają się, iż władze soju- 
m icze oraz wtolkie mocarsta^i 
będą skłonne dldać traktat peko 
jowy "."tiwiiziji, w kierunku złago
dzenia, Rząd włoskj oczekuje "toż 
poparcia państw soju^znicz^^ch 
w  dziele odbudowy gosnodareoej 
państwa wł.-skiego oraz w opra
wie włoskich kołomiiii.

Wunwnla chte stworzyfi 
związek celny krdćw  

naudunajskich
LONDYN, 10. 2. W wywiadzi.' 

prasow-.Tn udzielonym wczoraj 
dziennikcczom premier rumuński 
Groza oświadczył, że natychmiast 
po podpisaniu traktatu pokojo
wego z Rumunią, podejmie kro
ki zmierzające do stworzenia związ 
ku celnego krajów naddunajskich 
Pierwszym posunięciem rządu bę 
dzie związek celny "umunij f z 
Węgrami, które wyraziły już na 
to w zasadzie zgodę.

i ■  ii i i m i

Nowy h iszpanski rza(d
republikański utt/orzony

13 marca —  zjazu MfJF
Paryż, 10.2. 1S marca rozpocznie 

się w Paryżu trzydniowy kongre,. 
francuskiej partii rejpubliKańsko- 
ludowej vMRP;.

PARY2, 10. 2. PAP. Rudolfo Llo- 
■pis podał do wiadomości, że udało 
mu się utworzyć nowy rząd,

W  skład rządu wchodzą:
Premier i minister sprnw zagra

nicznych — Rudolf o Llopis (sekre
tarz socjalistycznej partii robotni
czej Hiszpanii).

Minister sprawiedliwości — ' Ma 
nuel Im jo (baskijska partia na
rodowa).

Min,ster skarbu — Fernando 
Valera.

Minister spraw wew nętrznych i 
obrony narodowej — Julio Just 
(republikańska partia lewicowa). 

Minister gospodarki narodowej
— Vincento Uribe (komunista). 

Minister spraw emigracyinycn
— Trifon Gomez (sOci.alista). 

Minister oświaty — Miguel Sam
talo (kata'cńska partia republi
kańska).
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czego prowadź; rozczło#.cwaiie Niemiec..
Augio - amery^a iskic plany

r zbicia 'Tiemise pa szereg nieza
leżnych państw cą niczym innym 
Jak p r iją  łatwiejszego ugrunto
wania swoich wpływów w stre
fach zad ,„J„Łeh, które po scaleniu 
zmienione zostiły w cytadelę 
anglosaskich trustów i monopoli. 
Udzielona niedawno orzemisłomi 
niemieckiemu pożyczka w wyso
kości miliarda dolarów mówi o 
tym T.-yrażniij j  bardziej dobit
nie ni:ż setki przemówień i arty
kułów o konieczności przeszcze
pienia na Niemcy zacni" ;, tachod- 
niej demokracji". Międzynarodo
wi kapitaliści nigdy nie ha wili 
się w filantropię, a gdyby zech
cieli ją naraz Rpirawifó, na pewno 
znal iźliby wdzięczniejsze pole 
do nopisu w*-krajach zniszczo
nych przez okrutną okupację nie
miecką.

Żostawmy jednafe w spokoju o- 
błudiią frazeologię pism re akcyj
nych i przypatrzmy się jak 'wy
glądałoby rozwiązanie rederali- 
styczne w prakt: 'oe gdyż mamy 
Ta to już dość do nrodów. W , o- 
-tatnich tygodniach prasa donio
s ą  o dwtch poważnych osiągnię
ciach na drodze „demokratyzacji” 
Niemiec, oczywiście na o<posób

la West”. Jednym był opraco
wany z polecenia i przy konsul
tacji imęrykańsisioh władz woj

skowych projekt konstytucji 
„wolnego państwa bawarskiego".. 
Drugim ., sukcesem" było ogło
szenie przes brytyjskie władze 
okupacyjne ncwej ordynacji wy
borczej w okręgu Szieswik —  
Holsztyn. Tak jedno jak i dru
gie było zwycięstwem otwarcie 
działających sił niemieckiego 

- wstecznictwa.
Trórcy roje: 4u konstytucji 

bawarskiej zapomnieli o' istnlemu 
Niemiec. Mówią tytko o 1 Bawarii 
i ^awarczykach”. .

.imeryka Likim doradcom wi
docznie należało na uwohireniu 
. ,E„, warćzykó w”  od skutków 
„niemieckiej .Spowiedzialneści za 
wywołanie wojny” ! Inne posta
nowienia konstytucji bawarskiej 
dą ‘ w kleru iku zs.bezpieuzenia 
rłasnośd eńelkich posiadaczy 

rrzemysłowych i ziemskich, a co 
a tym dzie uniemożliwienia re- 
zrńiy rolnej i: socjalizacji prze- 
■>ysłu. Wreszcie zgodnie z arc 34 
onstytucji premier rządu obda 
zony jest w drodze oficjalnej 
.reroga ty walni jakich chyba nie 
miał żaden z dyktatorów. Ma on 
prawo dowolnego usuwania mi- 
nistiów l mianowania n„wye'.. 
oez porozumienia się z pa.lamen- 
rom. może wedle woli ograni
czyć wolność słowa. zebr .ó 
i zw ązków, a nawet wstrzymać 
dziabnie poszczególnych artyku- 
!ów konstytucji, Kr ótko mówiąc; 
rat J> konstytucyjnej dyktatury!

Niedaleko pada jaołkc od ja
błoni Ogłoszona w kilka dni póź 
tiiei '>rdynacja wyborcza w okrę
gu Szieswik — Holśztyn (angid- 
■ikc strefa okupacyjna) jest naj
bardziej zuchwałym czynem re- 
Jccji po cbalei.iu nitler; imu. 
Sdrżając do ruzhicia mchu ro- 
botrtwzego i wy ączenia partii

komunistycznej z  żyerta politycz
nego, większością głosów Unii 
Lh^eściJańskiej Demokracji i 
”,artii s< ojal - Dem.’.kr-,tycznej, 
wprowadzono dodatkowy punki 
stanowiący, że ,tylko te aartio, 
których kandydat przejdzie cho
ciażby z jednego okręgu będą re
prezentowane w parlamencie. 
Znaczy to oczywiście, że psu.Ua, 
'-tórej kandydaci na przykład u- 
zyskałifcy we wszystkich okrę
gach wyborczych według liczby 
oddanych na nich głodów drugie 
miejsce, jednakże w żadnym o- 
kręgu nie otrzymaliby należytej 
większości, nie mogą zasiadać w 
Landtagu. Tyra wybiegiem, tak 
żywo przypominającym najlepsze 
wzory hitlerowskie, Unia Chrze- 
cijańs.o -  Demokratyczna chce 
rapewnić sobie uprzywilejow-pe 
stanowiono. Dodajmy do tero, że 
według nowej ordynacji byli 
członkowie NSDAP, s a  i iniiycJ* 
podobnych org~n:saoji nia-% me 
tylko bierne' ale i czynne prawo

wyborcze, a otrzymamy dokładny 
obraz tego, co oznaczają y  pra
ktyce federałistyczne plany ańglo 
saskich imperialistów.

Rozwiązanie federałistyczne, 
które w prakwoo przybiera for
mę przekształcenia scalonych 
stref zachód;-'eh w domen? ka
pitału anglosaskiego musi z ko
nieczności oprzeć się aą eli ajen
tach najbardziej reakcyjnych.

KONCEPCJA F YDERALISTY- 
CZNA IGNORUJE BADANIA 
'DEMOKRATYZACJI NIEMIEĆ 
I LIKWIDACJI 'ICH POTENCJA 
ŁU WOJENNO -  EKONOMICZ
NEGO; PO ZLIKWIDOWANIU  
PRUS NA WSCHODZIE NIE 
WOLNO' DOPUŚCIĆ; DO STWO
RZENIA NOWYCH PRU3 W  ZA 
CHODNICH NIEMCZECH, PO 
TO BY ZOSTAŁY SIEDLI
SKIEM WYSIEDLONEJ REAK
CJI OBSZARNICZEJ I M AGNA- 
TERII FINANSOWEJ. CHCEMY 
BY ZACHÓD ' NIEMIEC BYŁ 
TAK JAK WSCHÓD NIEMIEC

OCZYSZCZONY, PRZEZ GRUN
TOWNĄ DENAZIFIKACJĘ, 
PRZEKSZTAŁCONY PRZEZ 
REFORMĘ ROLNĄ 1 3NISZCŻE 
NIE SYSTEMU MONOPOLU 
STYCZNEGO.' CHCe MY BY 
SPRAWY. DENa ZIeIKACJi' . I 
DEMOKRATYZACJI NIEMIEC 
BYŁY WSPÓLNĄ uDPOWIE- 
DZIALNÓŚ CIĄ WSZYSTK1CH 
SOJUSZNIKÓW. NIE CHCEMY 
POMAGAĆ, W  UKRYWAJĄCEJ 
SIĘ POD MASKĄ „FEDERA- 
llZ M U ” SKO HTPEOMITt iWA- 
NilJ GRZE POLITYCZNEJ 
SKIEROWANEJ PRZECIWKO 
ZWIĄZKOWI RADZIECKIEMU, 
KTÓRY JEST NASZYM SO
JUSZNIKIEM I GWARANTEM  
NASZEJ NlEFu ULEGŁOŚCI.
CHCEMY BEZPIECZEŃSTWA 
DLA NAS I POKOJU NA ŚWIE
CI® A TO JEST 'ZALEŻNE OD. 
WŁAŚCIWEGO. ROZWIĄZANIA

u r o b l e m u  Ni e m i e c .
SEWER

AmeryMski nrojcltl jroctiafy pne
n@fl traktatem z.

LONDYN, 10. 2. CAP Del“3at 
Stanów Zjednoczonych Robert 
Murphy, przedstawił zastępcom 
jainiftrow spraw zagranicznych 
amerykański projekt dotyczący 
postępu.-ranla podczas prac nad 
traktatem pokojowym dla Nie
miec,

Projekt przewiduje .-tworzenie 
czterech stałych komisji i 13 ko
misji pomocniczy uh, które swym

zakresem działania objęłyby 
wszystkie sprawy — polityczne, 
terytorialne, gospodarcze i woj
skowa, znyiąiane z zagadnieniem 
niemieckim.

Przedstawiciele 18 mniejszych 
państw sojuszniczych byliby do
puszczeni Jo dyskusji w tych ko
misjach. —  Zastępcy ministrów 
spraw zagramctJiyrh zaprosiliby 
również odpowiednich przedsta-

tnfsrweiira sekretarza ONZ
. __ . ' •••

: w sprawie m^nm  c6w ireekieSi 
s k a ^ i  s r  *2s a ia  im  u m  ;

NOWY JORK, 13. 2. Sekxetarz 1 zwróciła się do Rady Bezpieczeń 
generalny Organizacji Narodów stwa z zapytanier-', czy ma pra- 
Zjednoczonych Trygve Lie, o- wo interweniować na rzecz ska- 
świadczył, że zwróc-ł się osobi- zanych. Początkowo chodziło q 
ście do stałego delegata greckie- 10 powstańciw Rkazanych na 
gc do ONZ DendramiSa w celu śmierć, jednakże trzech spośród 
uzysk mia. oc, rządu greckiego od nich zostało w międzyczasie sfra 
roczenia egzekucji powstańców conych. Komisja zawiadomiła 

‘ s-ezanych na śmierć, do czasu telegraficznie sekretarza generał 
rozpatrzenia sprawy przez Radę nego Trygve Lie o tym fakcie. 
B-izpieczeństwa. Rfda Bezpie- Komunikat wydany przez rząd 
czeństwa rozpatrzy tę sprawę w grecki twierdzi, że egzekut a 3-ch 
poniedziałek 10 lutego na spę- powstańców odbyła się dlatego, 
cjaLiej sesji. i że rozkaz jej o wstrzymanie nie

Jtk "dadomo Kcmftja śledcza i dotarł na czas do mi sjrcowoścl 
ONZ badają: a  symację w Grecji »' Kilkis w Północnej Grecji.

Cztery wyroki śmierci
w procesie ierirorf^iow 

' u g o s T o  w i a ń s k i c h
k ELGRAD, 9. 2. W .Skopije za 

kończy* się proces przy wódców 
członków organizacji tesrurysiycz 
nej ^Nationul Rztiptó r® Demo-

V ie ł ł-- 
zw ^śfj sie, d o  O N Z

LONDYN. 9.2. PAP. Korespon 
lent agencji Reutera, znaidują- 
■y się w Indochiiiacn, uzyskał 
■/ywiad z premierem Fieuiainu 
io-c-Ki-minhem, v» htóry m pre 

.nier stwierdza, żę o iłę władze 
trancusnie nie potrafią rozwiązać 
sporu z Vletnamem na drodze 
pokojowej — to rząd wietnamski 
przedstawi całą sprawę do roz
strzygnięcia Organizacji Narodów 
Zjednoczonych Premier podkre
śli!. że rząd jego dąży do połą
czenia wszystkich narodów in- 
dochińskich mówącycb jeżykiem 
aiHiam.it.kim w jedne demokraty

czne państwo >raz będzie wal
czył o ■ałkowitą niezależność 
Viet_iair.u.

fciatik” (NSDAP). Oskarżonym do 
wjedźioai: - zBirzuty, zawarte w nte 
oje oskarżenia, a mimowuoie dą
żenie do zamachu na -riety-kad- 
ność granic jugosłowiańskich 
j-raz dążenie do d  tleniu władzy 
dem^Ki"tycznej w Albania. Udo- 
■wodndomo oskarżonym również 
łączność z greoLit.iij organizacja
mi momarchisi rcmo-fn-eystows ka 
mi. Spośród 19-tu oskarżonych 
czterech skazanych zostało na 
śmierć p*zez -o>, lanie a f - -  
TOstaji skazani zos li nz kary 
wl wienf it

e s T i o n s t r a c s s
l !M llfłli i> i lfM )łl lłI I I» łll lI i:łH llłi lllU IIIH il irH ll iS ilM H II łll

w .!ybryty.sfcie w  Egipcie
Londyn, 10.2. Agencja Reutera 

donosi z Al sksandrU. że w czasie 
pmełraZTwauia oddŁiałocn eg p’ 
ski-m soszar P-fustajh Paszy kilka 
tysięcy Egipcjan wbtogło na plac 
i urządziło demonstrację pud ha
słem ewakuacji brytyjskiej * 
F.s-lptu.

Londyn, 10. 2. iPAP) Agencja j cji

Reutera donosi ż  Dam-aszku, że 
dnaa 15 marca rb. odbędzie s ię  . w  
Kairze Kongres A-rai-sfci W  aa- 
j roszojiiach rozesłanych do poli- 
*vków, komitet organizacyjny 
p. Skreśla, iż Trongres -wMaty  
zostaje wcześniej, gdyż „rozwój 
wypadków wymaga szybkiej ate-

ich
się

vncieli władz niemieckich i 
rzeczoznawców do staWema 
przed komisjami. . .

Podczas prac tych komisji sami 
zastępcy ministrów spraw zagra
nicznych mogliby po zasięgnię-, 
ciu opinii przedstawicieli innych 
narodów -zaj ąć się redakcje} tekstu 
traktatu pokojowego dla Niemiec.

Po zakończeniu prac redakcyj- 
nycn projekt traktatu zostałby 
przedłożony przedstawicielom 18 
mniejszym państw „przymierzo
nych. Następnie poczynionoby od 
powiędnie, zmiany i v. taj jsta- 
-tecznej --redakcji projełct -zostałby 
przedstawiony radpiąj jnW,i.$trów 
spraw zagranicznych w Moskwie..

Ustawa uena/ifikacy]na 
w  A ustrii

WIEDEŃ, 10. 2. PAT. Padament 
austriac? i uchwali}'' ostateczny 
tekst ustawy o ienazififcaajl po 
uwzględnięniu poprawek i uzupeł
nień Rady Sojuszniczej.

M c t u  dyskusji nad ustawą, 
po-.fcł komunist.ycżny Koplenlg 
stwieraził, że chociaż ustawa ma 
może pewne braki, to jednak ko
nieczne jest szybkie wprowadze
nie przepisów, które rozwiążą p- 
sratecznię zagadnienie pozostało
ści hitleryzmu w- Austrii. Społe
czeństwo ristriaćkie od dawna do 
maga się wprowadzenia w i.yeie 
ustawy o denazifikacji. Tekst u- 
stawy został uchwalony przez par, 
lament jednogłośni a,

Vandenberg 
nie h^dzie kan^ydewał 

n  prezydenta U5A
Lipsk. 10. 2. Artur Eandenbeirg

przywódca partn republikańskie f 
i f,i zew ortrun-P-ący aimerykańskie- 
go Senatu ośw i,adiózył że
nie zariierza feai. tydewać na pre 
rydanta w1 r-kfeu 1948.

Moskwa sts^wisfas FdskI 
wta&ec N3«iec

„RoboniiK" publikuje korespondencję własną z Moskwy, w któ
rej' autor zaznajamia nas ze ' stanowiskiem prasy i. .społeczeństwa 
moskiewskiego w sprawie meinoranctura Polski o .warunkach poko-_ 
ju z Ntoincami.

Memorandum Polski było życzliwie przyjęte w Moskwie.
Praps moskiewska wskazuje przede wszystkim na jasne 

i logiczni postawienie sprawy przez Polskę, odnośńie jedności 
politycznej i gospodarczej Niemiec, w nrzaniwstawieriu dn n- 
jiloiyań Sztucznego ich podziału 1 wciągnięcia w sferę wpły
wów tego czy innego ugrupowania, mocarstw. Przedstawicie
le -iwiązku Radzieckiego, broniąc podstawowych ińei dekla- 
i icji poccda.nckiej, *.is zmiennie podnreśla'1 niebezpieczeńst-n c 
tego rodzaju usiłowań jak i konieczność traktowania Niemiec 
jako całości.

Negatywne ustOSuiiKowame się kół postępc-wych całego 
światu dc poroztralenia a-glo-amerykańskiego o połączeniu 
Zachodnich stref okupacyjnych spowodowane jest tym, że w 
praktyce jtorozumieńlb to przeprowadzone nod hasłem stwo
rzenia „gospodarki samowystarczalnej", oznacęg pOdpórządl-o- 
wanic życiowych interesów narodów europejskich egoistycz
nym apetytom Monopoli zagraniczny ch; uczynieni? z zazbud- 

. nich Niemiec areny business’u anglo - amerykański e go —  o- 
bronę niemieckiego potencjału wojennego i przekształcenie 
Niemiec w narzędzie polityki imperialistycznej zwólenników 
bloku zachodniego.

Specjalną uwagę zwrócili komentatorzy moskiewscy na żądanie 
likwidacji Prus wysunięte przez Polskę:

Komentatorzy moskiewskich piżm *wcacają uwagę ua fakt, 
że st-.nowisko Polski w sagadnionlu pruskim znajduje popar. 
cie r -śród innych państw demokratycznych. Tak np. rząd1 ju
gosłowiański stwierdził, w memorandum przedłożonym w ra
dzi" zastępców ministrów spraw zagranicznych, że likwidacja 
Pras, jako najwiąkszigo podżegacza Jgręsji niemieckiej prze
ciwko wschodnim sąsiacKm i innym państwom, jest kcsiieez- 
nym waru”kieu pulityczuego uregulowania sprawy niemiec
kiej or*z ich dalszego .ojwoju w duchu demokratycziiym i 
pokojowym. W  związku z tym, memorandum jusrosiawii kort- - 
Statuje że zasadniczym, lecz nie wyłącznym uderzeniem w 
pruską tradycję jest unicestwienie panowania niemieckiego 
na polskich ubszarach na wsćhdH od Odry i Nysy, oraz, że te- 
ryforis Ine pretensji Polski wobec Niemiec są p zupełności u- 
sprawiedliwione.

Również słowa uznenią były wypowiedziane pod adressm pol
skich roszczeń reparczyjnjćh planu, demilitaryzacji i denazifika ; j i ,

W ten sposób, jak to wykazują obserwatorzy ■ noskiowscy, 
memoreadum Rządn loiskiegc dotyka ważnie,jsz ch stron pro- 

. biemu iH-cmieckiego i rozpatruje go w duchu głęboka'demo-, 
kraiyczńym. PrzeUatąwiciele spolcc: -ństwa rad aeckiego podr; . 

,..,t kreśiają, że minio wszelkjph. wysiłków miętiz;--igrodcwej re- 
_ akcji,, aby zamilczeć luj^ znieKsztateic tezy m- ‘morani.ium pnl- 

Ekiegc, winno ono odegrać dudątnią ron; proy wsztansironnyoj 
-T oma wic ilu pi-SbLma niemieckiego.

amok -atyerna opinia całego świata widzi- w tym dokn- 
' men ie jeezczj jeden dowód przywiązania Polski do ideaiów 

dcmoLratycziicgó i sprawiedliwego pokoju oraz nowe po. 
twierdzenie jej piuwr no bezpośredniego udziału w rozwiązy
waniu kardynalnych zagadnień eurorejskich.

Jesic ie  raz sszcz? inoźćt
„Życie Warszawy" w artykule wstępnym wraca do problemu o- 

sz“dędności. Pismo słusznie zwraca uwagę na tó, że nie tylko wysił
ki komioarzy oszczędnościowych, administracji, kierownictwa ze- ■ 
kładów pracy muszą być pomnożone, by wj grać bitwę o oszczędność.

Walka o potanienie produkcji, o usunięcie przerostów hiu- 
rok-atycznych o najbardziej ekonomiczne wykorzystanie pra
cy i środków musi być prówadźęna na .wszystkich szczeblach 
aparatu produkcyjnego i ' administracyjnego, w sażdyn za
kładzie pracy, nrzy każdym w arsztocie. Dyrektor, przedsię
biorstwa. kie—wniK działu.,inżynier, majster,'robotnik nawet 
niewykwalifikowany, może na poństawte awnj wiedzj doś 
wiadczeńla czy też zwykłęgo zdrowego r rzsąnku dojrzeć łat
wiej braki n S  ijzjwnikliwsza na*r'et insp“kcja z zewnątrz. 
Mogą oni niejednokrotni: zaproponować bardziej celów? ino- 
WŁcję niż projekty opracowane w laboratoriach lub gaoine- 
lach urzęaówych.

Skuteczność tej akcji jest jednak zależna od jej powszech
ności.

Państwo stworzyło odpowiednie bodźce materialne i Mo. 
ralńę w postaci wyróżnienia, j premiowania tych wszystkich,, 
którzy przyczyniają siij do realizacji z a-, ad gospodarki oszczę
dnej. do walki z marnotrawstwem.

Społeczeństwo musi wytworzyć atmosferę sprzyjającą tej 
walce.

Zagadnienie to jest niezmiernie aktualne. Dotychczasowe bowiem - 
osiągnięcia akcii oszczędnościowej ovły raczej wynikiem działalno
ści „odgórnej". Społeczeństwo nasze zbyt jeszcze mało popiera akcję ■ 
oszczędnościową, ą nawet czasami odczuwa do tej -akcji pewną nie
chęć. A Należało by przeprowadzić . akcję . uświadamiającą, która ■ 
wyjaśniłaby korzyści, jakie przynosi polityka oszczędnościowa, 
państwu i poszczególnemu abywatelowi.

Wybory do Rod Najwyższych
l e p u b i i k  ! t e i c 'z ć « « . ł : j d : i

MOSKWA, 10 2. W  rledzieię 9 
lutego odbyły się wybory do Rad 
Najwyższych sndmin Republik 
Radzieckiej; Feneracji Rosyjskiej 
(Jkrąihy, Białorusi, Gruzji, A - 
zerbejdżanu, Armenii i Litwy.

W i/rzyszią niedzielę wybory 
odbędą 3ię do Rad Najwyższych 
pozostałych -Republik Radziec
kich.

Już w przededniu wyoorów
Moskwa przybrała odświętny
wygląd u>omy ozdobione sztan
darami państwowymi, portreta
mi kandydatów i afiszami i  hasta 
mi wyborczymi. W pałacach kui-

tury' i klubach fabrycznych od
bywały się konc-orty i pokazy 
filmowe, Wisczorem miasto było 
bógato iluminowane. Gmachy 
stolicy p- ikryte były girlandami 
z płonących żarówek elektrycz
nych. Po niebie ślizgały się smfi 
gi reflektorów. .Ną szeregu .pla
ców mimo silnego rpr°zlJ prze
kraczającego 30 stopni, odbywa
ły się tańce' przy' muzyce nada
wanej przea megafony Niezwy
kły entuzjazm przejawiają wy
bory w dzielnicach, gdzie kąndy 
duje generalissimus Staiiń \ nn- 
nister Mułotów.

Wybory ror.puczęły się wszę
dzie o godzinie 6 ranc W Mo
skwie, nu długo przed wyrnaczo 
ną godziną przed lokalami wybór 
czymj zaczęły się gromadzić tłu
my wyborców nic bawiąc na sil
ny mróz. W gocuinacb ransycb 
we. wszystkich lokalach wybor
czych aa,o sję zaobserwować 
olbrzymia, frekwencja glosują
cych. Do godziny 11 prsed po
łudniem pre .-szło pnłow-i upraw

ionych do głosowania przybyła 
de urn wyborczych i złożyła 
głosy.



 ^ . 4 ?  (713, TRITBUNA ROBOTNICZA Str. 3

Budniemy Polską no iundameiitach założonych przez Krajową M ą  Narodową

pierwszej rept &ignfi<qi
demokNt/C£n& j Polski

“ Sjni Ustawodawczy ruzpcozy' 
la swoje prace w wari inkacn 
Ustabilizowanej władzy państwo
wej, zjednoczenia olbrzymiej w ię
kszości społeczeństwa, ustalonej 
pozycji Polski w  śwtocie. Stoją 
Phzed nim ogromne zadam a roz
budowy i pogłębienia dotychcza
sowej linii rozw ojow ej nowej 
dolski Ludowej na fundaańentach 
nałożonych przez K rajow ą Radę 
Narodową.

Pirzemiany, które dokonują się 
to naszj ch oczach, mają to do 
siebie, że śledząc je  na każdym 
Ptąpij., rozwoju, widzimy ich 
°brae aktualny jako coś naturaJ- 
Uego i rozumiejącego się samo 
Przez się. Aby docenić ich ma
rzenie, trzeba zatrzymać się na 
■Pewnym etapie i rzucić ok.em 
Wstecz. Takim etapem jest wła
śnie zejście z widowni naszego 
to cia politycznego K rajow ej Ra
dy Narodowej i zastąpienie jej 
Przez Sejm w yłoniony z wy bo
bów powszechnych.

K rajow a Rada Narodowa prze
szła już do historii i dopiero hi
storia oćeni caiy jej wielki wkład 
W dzieło odrodzenia Państwa Pol
skiego. nadania mu takich form 
ustrojow ych, ■ które przemieniły 

Polskę z kraju, w lokącego się ze 
znacznym opóźnieniem za postę
pem ekonomicznym i =ocjalnym 
■innych narodów, w kraj przodu
jący a wreszcie wkład: jej w 
dzięło postępu agolno-ludżkiego.

•Tuż dziś jednak możemy stwier 
dzić. że Krajowa Rada Narodowa 
dokonała dzieła historycznego.

W ystarcły porównać nasze dzi
siejsze osisgn*ęcia ze stanem, w  
Jakim znajdował się kraj w  chw i
li powstania K rajow ej Rady Na
rodow ej w  dniu 31 grudnia 1943 
roku. Polska znajdowała się pod 
ciężkim butem okupanta hitlero
wskiego, dymiły piece kremato- 
ryjne, rozbrzmiewały salwy egze
kucyjne zdegradowany- do roli 
niewolników naród polski w przę
gnięty był w niemiecką machi
nę wojenną. Powszechny ruch 
oporu nie miał jednolitego kiero
wnictwa. Wielka jego część pozo
stawała pod zgubnym wpływem 
reakcji londyńskiej, wykorzystu
jącej patriotyzm najszerszych
hias dla swoich niecnych celów 

W pływ y londyńskie stworzyły 
głęboką rysę poprzez całe społe
czeństwo polskie według orien
tacji londyńskiej i orientacji kra
jowej. świadomej tego, że nie 
stamtąd może przyjść w yzw ole
nie Polski 

W obec zbliżającej się ofensy
w y radzieckiej i nadchodzącego 
Uwolnienia kraju z okupacji pod
stawowy m zagadnieniem stawa

ło się wyjaśnienie -ńosunku Pol
ski do Związku Radzieckiego w  
myśl linii politycznej zapoczątko
wanej przez Związek Patriotów 
Polskich.

Dziś, po . wszystkich doświad
czeniach okresu powojennego, — 
nikt poza niepoprawnymi głupca
mi politycznym i lub sprrzedajny- 
mi agentami obcych interesów, 
nie wątpi, że była to nrogc je d y 
nie słuszna Nie tak jednak wy
glądała sprawa trz-w lata temu. 
Wiekopomną- zasługą K rajow ej 
Rady Narodowej p-o; ostaare na 
zawsze, że przez sw oją jaśńą li
nię polityczną w  stosunku do na
szego wielkiego sąsiada, w schod
niego stworzyła ona, zasadniczy 
warunek dla przyszłego rozw oju  
Polski. Przyjaźń ze Związkiem 
Radzieckim bowiem zaprowadziła 
W ojsko Polskie do Berlina, dała 
nam granice nad CHrą, Nysą i 
Bałtykiem, zapewniła . ńarn po
moc wojskową, dyplomatyczną i 
ekonomiczną — w  pierwszym, 
najcięższym okresie naszego bytu 
państwowego.
Drugą wiekopomną zasługą Kra
jow ej Rady Narodowej jest prze

prowadzenie zasadniczych reform  
społecznych, reform y lo ln e j i u - 
narodowienia większej: o przemy
słu, stwarzające nie tylko bazę 
dla postępu socjalnego, ale w  
warunkach zniszczenia pow ojen
nego si rnowiące wprost nieodzo
w ny we runek odbudowy ekono
micznej kraju. Jak bow iem  wy
glądałaby dziś aosipoderka Puiski 
gdyby karaiiał zagraniczny w  dal- 
szjnn ciągu eksploatował bogact
wa narodowe?

Oddanie przemysłu ń,a usługi 
państwa um ożliwiło rozkręcenie 
naszej gospodarki, zachęciło pol
skiego roDOtnika no tych wspa
niałych wysiłków, dzięki którym

terńpó naszej odbudowy buuzi 
podziw wszystkich obserwatorów 
zagranicznych, umożliwiło racjo
nalną wym ianę handlową z in
nymi krajami i stałe podnosze
nie stopy życiowej mas pracują
cych.

W tym okresie dokonaliśmy 
też zaludnienia i zagospodarowa
nia Ziem Żaąhi winien w  tempie 
nie m ającym  precedensów w  hi
storii Zbudowaliśm y aparat ad
ministracyjny,- stworzyliśmy sa
morząd gospodarczy wsi, . doko
naliśmy stabilizacji waluty, któ
ra uchroniła Polskę od tej klęski, 
jaka ją nawiedziła po pierwszej 
w o jn ie 'św ia tow ej, rozwinę!2a(my

wspaniale nasze szkolnictwo, wy 
kazująee dziś znacznie większą 
ilość szkół średnich i wyższych i 
znacznie większą ilość uczących 
się aniżeli przed wojną, pomimo 
znacznie zmniejszonej ilości lu d 
ności.

Oto kilka najważniejszych o - 
siągnięć dokonanych z inicjaty
wy i pod przewodnictwem  Kra
jow ej Rady Narcdowej. Nie spo
sób przytoczyć i zanalizować ca
łe dzieło tej pierwszej reprezen
tacji Polski Ludowej w  ramach 
jednego artykułu. Trzeba 'ty lko 
wspom nieć jeszcze o jednym  z 
naj trudniejszych i najświetniej
szych osiągnięć tego okresu, tj. 
zjednoczeniu całego narodu do

koła w ielkiej idei budow y Pol
ski Ludowej, które wyraziło się 
tak dobitnie w ostatnim akcie 
K rajow ej Rady Narodowej, w  

wyborach do Sejmu Ustawoda
wczego.

Niedobitki reakcji nie potrafią 
już dziś nic zmienić w  stosun
kach ustalonych na podstawie 
programu i pod kierownictwem  
K rajow ej Rady Narodowej.

Zamknał się pierwszy, najcięż
szy okres naszego odrodzonego 
państwa, któremu przewodziła 
K rajow a Rada Narodowa. Okres 
ten pozostanie jedną z najświet
niejszych kart historii naszego 
naroau.

J. F .

Syn Kajki, znanego poety 
mazurskiego w niewoli 

francuskiej
W niewoli francuskiej przebywa 

A. Kajka, syn znanego poety mazur 
skiego Michała Kajki. Miejscowe 
władze wszczęły starania o repa
triację A. Kajki do kraju.

Należy zaznaczyć, że Michał Kaj
ka zmarł w r. 1940, na skutek cho
roby nabytej w więzieniu niemiec
kim.

Likwidacja Komitetu 
narodowościowego

W celu ujednolicenia pracy 
społecznej na terenie Pom>. rza 
Zachodniego, w ojew oda olsztyń
ski zarządził likw idację Kom ite
tu Narodowościowego, którego 
agendy przejm ie Polski Zwiąże k 
Zachooni. Centralizacja zagad
nień spntocznych wpłynie dodat
nio na prowadzenie całości prac.

Społeczeństwo polskie 
sk̂ źzda życze^Sa Prezydentowi

W niedzielę, dnia 9 bm. Prezy
dent Rzeczypospolitej przyjm ow ał 
życzeń a od przedstawicieli społe
czeństwa.

Przed godz. 10 rano w  sanich 
Belwederu zaczęły się zbierać de
legacje partii politycznych, orga
nizacji społecznych, duchowień
stwa, zw iązków  zawodowych, or
ganizacji m łodzieżowych, chłop
skich, organizacji Polaków  za gra 
nicą, przedstawicieli spółdzielczo
ści, terenowych rad narodowych 
1 zarządów miejskich, Centralnego 
Kom itetu Ż ydów  Polskich, izb 
rzemieślniczych, bojow ników  z 
1905 r ,  inwalidów wojennych, 
uczestników w alki zbrojnej o n ie
podległość i dem okrację; więźniów 
politycznych hitlerowskich obo-, 
zów koncentracyjnych, delegacje 
przemysłu państw owego, spół-

Kurs i .  i.akrwsu gńoitiritliwt
i ferhnclogii wody

Pod protektora) am Minister
stwa Adm inistracji Publicznej i 
tonisterstw a Odbudowy, Oddział 
Komorski Polskiego Zrzeszenia 
Gazowników, W odociągów i Tech 
lik ó w  Sanitarnych otwiera w  
dniu 21 lutego br. jednorazowy 
kurs z zakresu gazownictwa i 
technologii w ody . dla gazmi- 
strzów, kierowników mniejszych 
Sazowm oraz pracowników  za
trudnionych w tym przemyśle 
Przynajmniej przez 5 lat, a kan
dydujących na jedno z pow yż
szych stanowisk.

Kandydaci winni posiadać u- 
kończoną szkołę powszechną. 
Kurs odbędzie się w  świetlicy 
Gazowni M iejskiej w Bydgoszczy 
' trwać będzie pięć tygodni. 
todania łącznie z życiorysem na

leży kierować do dnia 10 lutego 
kr. pod adresem Oddział Pom or
sk; Polskiego Zrzeszenia Gazow
ników. W odociągow ców  i Tecli- 
dików Sanitarnych. Bydgoszcz — 
Gazownia Miejska. Przy zapisie 
należy w płacić na konto PKO 
Gddzialu Pom orskiego Nr VI-337 

Bydgoszczy sumę żł 3.000. W 
tamach tej sumy mieści się:, o- 
biata za kurs, zakwaterowanie i 
O ży w ien ie . Ze wszystkimi szcze
gółami dot. powyższego kursu na. 
leży zwracac się do organizato-

Ppętpnw w dziedzinie 
heznieereństwa i hinieny pracy

rżenia na tych ziemiach dotych
czasowej sieci szkół zawodow ych 
i ściślejszego zagadnienia polity
ki dokształcania pom iędzy Min. 
Oświaty i Mm. Przemy słu.

W związku z omawianym za
gadnieniem postanowiono zw ró
cić się do Min. Przemyślu z ssse- 
re jiem postulatów.

Z  kolei przystąpiono do spra
wozdań z  poszczególnych okręgów 
insipekcyjnycti. Z  wygłoszonych 
sprawozdań wynika jasno s -̂ały 
postęp i popraw a yrąrunków bez 
pieozeństwa i higieny pracy w e 
wszystkich okręgach. C or°z '.Tię- 
cej zakładów pracy na terenie 
kraju, posiada już własne żłóbki 
dziecięce, lub stacje opieki nad 
matką i dzieckiem, co przy p o 
wszechnym napływie kobiet do 
pracy w  przemyśle, ma poważne 
znaczenie zarówno dta nich sa
mych jak i dla ich pracy.

W dziedzinie ochrony pracy 
młodocianych także da je się zau
ważać wyraźna por raw« stosun
ków . Ilość zbadanych przez leka
rzy młodocianych pracowników 
w brew  wielkim trudnościom, — 
stale wzrasta. Jednocześni na 
podstawie prze orowadzonych in
spekcji daje się stwierdzić w y
datna poprawa urządzeń bezpie
czeństwa i higieny pracy w  wi
zytowanych przez inspektorki za
kładach pracy.

W toku obrad ogólnopolskiej 
konferencji inspektorek ochrony 
pracy kobiet i m łodocianych,' — 
orzyjeto szereg wniosków, zm ie
rzających w kierunku odpowied
niego ustalenia norm produkcyj
nych i całkowitego zniesienia 
pracy akordowej dla młodocia
nych pracowników jako nadrwy- 
rężającej siły i zdrowie młodych 
irganizmów.

Następnym omawianym zagad
nieniem była sprawa dokształca
nia młodzieży na ZW niach Od
zyskanych ,oraz" spraw? rozsze-

rów  kursu bezpośrednio pod w y
żej wskazanym adresem. P ro
gram kursu przew iduje następu
jące w yk ła d y

1. Doświadczenia w  ruchu pie
ców, 2. Technologia gazownictwa 
i przerobu produktów u bo znych, 
3. Instalacje gazowe i zastosowa
nie gazu. 4. Technologia w ody 
i instalacje wodociągowa 5. Ana
lizy techniczne i aparaty kontro
lujące ruch gazowni. 7. Matema
tyka. 8. Elektrotechnika.

HUTNICTWO —

Hutnicy polscj wysłali do  Pre
zydenta Rzeczypospolitej, ob. B o
lesława Bieruta z okazji Jogę 
wyboi u na stańo-.ńsko Głowy 
Państwa Yiastąmtjąey telegrarci: 
Do
Frez. Rzeczj poepoh tej Polskiej 
Warszawa.

Pracownicy hutnictwa /-groma-

w HOŁDZIE
dzeni na radosnych manifesta
cjach w  dniu szóstego .lutego br. 
wyrażaja ob. Prezydentowi swój 
najgłębszy hołd i zapewniają ot. 
Prezydenta, że jak dotychczas tak 
i nadal będą nrarowac ofiarnie 
dla odbudow y i rozkwitu hutnic
twa, jak-, podstawy potęgi gos
podarczej Odrodzonej Polski

dzielczego i prywatnego, zrzeszeń 
kupieckich, instytucji państwo
wych, społecznych i komunalnych. 
Szczególnie licznie był reprezen
towany świat nauki, kultury i 
sztuki. '

M usowo przybyli poszczególni 
obywatele ze wszystkich stron 
Polski, składając Prezydentowi 
hołd i życzenia, oraz przedkłada
jąc sw oje osobiste prośby.

Pierw si składali życzenia przed
stawiciele centra lnych , władz 
spółdzielczych. Prezydent Rzeczy
pospolitej dziękując za złożone 
mu życzenia, -wyraził swą radość, 
że jako.p ierw si przybyli do niego 
przedstawiciele ruchu, w  którym 
rozpoczął przed laty swą pracę 
r.połecznr, Serdecznie dziękował 
Prezydent delegacji byłych żoł
nierzy, a w  szczególności delega
cji Związku Uczestników Walki 
Zbrojnej o Niepodległość i Dem o
krację, w  której znajdowali się

współtowarzysze w alki ob. Pre
zydenta z hitlerowskim  okupan
tem. Generalnemu Komisarzowi 
Wyborczemu, jego zastępcy i 
przedstawicielowi pracowników 
Generalnego Komisariatu dzięko 
w ał ob Prezydent za złożone ży 
czenia i za w zorow e wypełnianie 
ich udpowiedzialnych obowiąz
ków.

Dziękując za złożone życzenia 
przez profesorów  wyższych uczel 
ni, artystów, kom pozytorów, 
dziennikarzy, plastyków, muzy
ków , architektów i innych. Ob. 
Prezydent podkreślił doniosłą ro
lę, jaka przypada pracownikom 
nuuid, kultur;'- i sztuki w  nowej 
rzeczywistości polskiej.

Jako ostatnia składała życzenia 
toczna dolega- i a młodzieży aka
dem ickiej z wyższych uczelni 
warszawskich. Dostojnem u Przy
jacielow i młodzieży zgotowali 
akademicy serdeczną owację.

wśród serzy 
Wolska Polskiego

W AR SZAW A (PAP). W  ra-
macn zlotu przedstawicieli okrę
gów  w ojskow ych i garnizonów 
W. P. odbył się w  dniu 8 stycz
nia w  W arszawie uroczy, i ty w ie

czór żołnierski, który zaszczycił 
sw oją obecnością Prezydent Rze
czypospolitej Bolesław Bierut.
Prezydentowi R. P. towarzyszył 

Marszałek Żym ierski i gen. dyw.

Spychalski- oraz generalicja W oj
ska Polskiego.

W jeżdżającego na teren w o j
skowy Prezydenta Reczypospoli- 
tej powitały dźwięki fanfar, po 
czyim w  chwili, gdy Dostojny 
Gość w chodził na salę, orkiestra 
odegrała hymn narodowy. Ze
brani w  liczbie kilkuset osób 
oficerowie, podoficerow ie i żoł
nierze zgotowali Prezydentowi 
Bierutowi długotrwałe serdeczne 
owacje.

W ieczór przeszedł w  atmosfe
rze niezmiernie serdecznej. Na 

życzenie Prezydenta żołnierze 
odśpiewali sw oje pieśni fronto
we. Prezydent Bierut przemówił 
do zebranych, podkreślając "szcze
gólnie znaczenie w ojska w  dzie
jach narodu polskiego, a zwła
szcza w  ostatniej dbbie. O ficero
w ie i  żołnierze przyjęli Przemó
wienie burzą oklasków, wznosząc 
okrzyki na cześć Najwyższego 
Zwierzchm ua Sił Zbrojnych  Rze
czypospolitej. W im ieniu z g r a 
nych przemówi! jeden z ofice
rów, zapewniając Prezydenta 
Rzeczypospolitej, że W ojsko P o l-, 
skie jak  dotąd tak i zawsze go
tow e jest do wykonania każdego 
zadania, które nałoży ng nie 
Naród i jego Najwyższy Przed 
stawiciel.

Dodatni bilans 19% r.

5 tysięcy nowych sklepów
spółdzielczych

Spółdzielczość w szczególności 
zaś „Społem" spotyka się czę
sto z zarzutami, że dokonuje po
ważnych ' obrotów z kupieoiwem 
zemiast służyć swoim członkom 
spółdzielniom., Istotnie w okresie 
1945 i. i pierwszej połowie 1946 
rozbudowa Związku i zdolność o- 
broto-wa poszła w  tak szybkim 
;em>p’ e, że dynamika rozwojowa 
spółdzielni terenowych nie mogła 
za nim nadążyć. Sieć spółdzielni 
i sklepów spółdzielczych była w 
stosunku do Centrali zbyt słaba. 
W  tym czasie w obec dopiero roz
w ijającej się PCH Związek mu
siał zaopatrywać półhurt prywat-, 
ny i detal. Tempo powstawania 
nowych zaplanowanych sklepów 
spółdzielczych było zbył wolne na 
skutek braku funduszów spółdziel
czych było zbyt wolne na skutek 
braku funduszów in ■westycyjnych 
tak własnych jak 1 kredytów ban
kowych, zaś spółdzielnie słusznie 
zresztą bały się irwyestować z wła 
snych skromnych funduszów, by 
nie zmniejszać swoich środków 
obrotowych.

Pomoc Ban/ku Gospodarstwa 
Spółdzielczego przez uruchomie
nie kredytów, pom oc organizacyj
na Związku Rewizyjnego, pom oc 
w zaopatrzeniu i częściowo kre
dyt towarowy Związku Gospodar

czego oraz uzyskanie na przestrze 
n i 1945 ■ i w 1946 roku nadwyżki 
we własnych spółdzielniach ułat- 
viły znaczne powiększenie skle
pów sieci detalicznych, które z cy

fry około 7 tysięcy w 1945 roku 
podniosły się na koniec 1946 r. 
dc ponad 12 tysięcy, w tym bar
dzo dużo sklepów branżowych. 
Zmieniona sytuacja na '.ym odcin
ku pozwoliła łagodnie przejść w 
ostatnich miesiącach ubiegłego ro 
ku i styczniu bież. roku Związko
wi na kasowanie obrotów z ku- 
piectwa i przejść do pełniejszego 
zaopatrywania spółdzielni. Gdy 
jeszcze w  trzecim kwartale ubie
głego roku obroty z kupiectwem 
prywatnym wynosiły ponad 40 
proc. to już w grudniu spadły do 
25 proc. Znajdują one u sprawie dli 
wienie w przymusie 6przedeży to
warów reglamentowanych unnrow 
skich nie tylko spółdzielniom, ale

i dopuszczonym przez W idziały  
Aprowizacji sklepom pry watnym. 
Poza tym artykuły monopolowo, 
jak Zapałki, sól —  zgodnie z de
cyzją Ministerstwa Skarbu i od 
powiednich Dyrekcji Monopol.'. 
Państwowych, Związek ma obo 
wiązek sprzedaży wszystkim dęta. 
listom, którzy mają uprawnienia 
handlowe oraz w yroby ty tpniowe 
P. M. Sp. uprawnionym koncesjo
nariuszom (inwalidom itd.) oraz 
nieznacznej ilości artykułów w ła
snej produkcji, której nadwyżki 
nieodebrane przez spółdzielnie od 
daje się rynek prywatny.

Obecnie Związek zaopatruję i 
jest w  stosunkach gospodarczych 
z  ponad 11 tys. spółdzielni.

Wfiir ifiaie Oświat?
W  związku ż  licznym i zapyta

niam i i artykułami w  prasie co
dziennej na temat rodzin, które 
usilnie zabiegają o powierzenie 
ich opiece dzieci osieroconych —
. M inisterstwo Oświaty wyjaśnia 
co następuje:

1. Zaiteresowdne osoby, zamie 
szkało na terenie całego kraju  z 
wyjątkiem  Warszawy i Łodzi, po 
wtony zgłaszać się do Inspekto
ratów Szkolnych (Referat Opieki 
nad Dz.eckien.) osoby zamieszka 
łe na terenie m. st. Warszawy — 
do .Wydziału Opieki Społecznej

Zarządu Miasta, Referatu Rodzin 
Zastępczych, Bagatela 10; zamie
szkali na terenie m. Ł od -i —  do 
Zarządu nr. Łodzi, W ydziału Opie 
k i Społecznej. N ie należy zw ra
cać się bezpośrednio do dom ew 
dziecka.

2. K w alifikacja rodziny nastę
pu je  na podstawie wywuadu spo
łecznego. Ponadto wym agane s" 
następujące dokumenty, dow ó 
stałego zamieszkania, świadectw 
zdrówka, moralności, pracy lu 
inne stwierdzające źródła utrzj 
mania.
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Plan odbudowy rolnictwa
w Szczecinie

W w yniku rozm ów poislfca-ra- trowni -wymagają remontu, toteż

*8 itażipóeżęciem roku Jałt rów 
nież geiktór roli, i czy w&żedł w d~ 
kres planu 3 -letniego.

Klan ułatwi rolnictwu wykurzy 
stanie w szelkich m ożliw ości i 
spełnienie sw ego zadania. Każdy 
bow iem  rolnik w ie  dobrze, ze 
gospodarowanie bez sporządzenia 
rachunku, beż planu na' dalszą 
prŁjSzłość n ie Wyj dale m u na 
dóbre. D obry gospodarz zaW ze 
m yśli o  przyszłych potrzebach i 
Z n ich  wysttuwa prace i zadania 
na każdy dzień.

Gospodarstwo rolne jest bardzo 
skom plikowanym  warsztatem p i a 
cy, obejm ującym  rozliczne i róż
norodne czynności w  ciągu całeg-. 
roku. Tvm  większą też uwagę na
leży pośw ięcić poszczególnym  
klertiłikom produkcji w  gosn id-r 
stwaćh rolnych, by  nie popełniać 
błędów, które fatalnie odbijają 
się w  la lach ' następnych. Poza 
tym  rolnicy  muszą stałe pamiętać 
o  niuprzew:dzianym i iiieobliczal- 
njtm czynniku >— o  przyrodzie, 
które. v  n iw ecz obraca wszelkie 
przewidywania. Dalszą trudnością 
jest rozsianie m iltonow ej masy 
gospodarsitw rolnych p o  całym 
kraju. '

•Arabie my te stwarzają specjal
na warunki i sposoby planow a
nia, Dlatego też planu wanio rol
nictwa jest o -wiele ! trudniejsze 
aniżeli planowanie innych dzie
dzin produkcji.

Plan 3- letni Obejmuje naszą 
caaość gpspcdarczą. I  to w łaśnie 
je8t. istotnym m om entem naszej 
gospodarki planow ej. Pozostawię 
nie pew nego działu gospodai c zego 
be* opieki Odbiłoby się ujem nie 
na innych działach i na całości. 
Rolnicy  dobrze pamiętają przeu- 
wOjennc stosunki gospodarcze, w y  
alfcające z nieprzystosowania aro 
dukoji do zapotrzebowania lub

d2ań)iiu Kom itetu W ykonawczego 
aJdędaynatradS /ego Z h  łaziku Stu, 
dtenndw, zabrał głos delegat po l
ski. kierownik wydijiaiu .podróży 
i  w ym iany studentów W ojciech 
'Góraliki. W edług podanśgo prZcz 
niego paraj Mctu. Centralny Zw ią
zek Studentów utw orzy w  każ
dy®  iaństiWirf jpecjailny odeterkł 
podróży i wymiany studentów, 
Wy,mańd stodsJ tćw  pomiędzy po
szczególnym i państwami niie bę
dzie posiadał, chanakteru indy
widualnego. Studenei, którzy bę 
dą chcieli koni y muować studia 
zagranicą .względnie odbyw ać 
podróże naukowe podczas w ak a
c ji, musŁją sio zighyuić do cddiziia- 
łu Związku Studentów i .z a  jego 
pośrednictwem ubiegać się o  w y 
jazd i  odpowiednie stypendium.

Oprócz tego zadaniem wydziału 
podróży i  w ym iany sfcudtentów

mianu produkcji rolnej, ru j
nujące rolnictwo przez sza
lone wal Lania cep i nie
rentowność gospodarstw rol
nych. Gospodarka planow a har- 
momoniizuie rożne dziedziny pro
dukcji i zapewnia każdemu w ła
ściw y udział w  go. podał ce naro
dow ej. '

W  w ykonaniu planu na odcinku 
rolniczym  bierze udział przeszło 
2 m iliony drobnych gospodarstw, 
będą cne  posiadały -pełną -Sw [>bo- 
dę produkcji i zbytu.
Jetlyrje w ytw ory i kierunki p ro
dukcji bardziej p o ił zebno będą w 
specjalny sporób popierane.

Zadanie wytknięte rolnictwu do 
końca 1949 r. ustalono m ożliw ie 
ostrożnie. Zdawana sobie bowiem 
sprawę, że ofere- pow ojenny u - 
tiUdnia pierw sze kroki planu rol
niczego.

W zakresie produkcji rolnej 
plan dąży w  pierwszym  rzędzie 
do likw idacji odłogów. Całkowi
te zaoraiJe odłogów , w łącznie z 
Zierr-am i Odzyskanymi, powinno 
być osiągnięte z  końcem  1948 r.

Stałe zwiększanie się produkcji 
roinej winno zapewnić sataowy- 
ś tarcżalność, począwszy ud zbio
rów  1947 r. P iony głównych zie
m iopłodów  z hektara m ają osią
gnąć przeciętny poziom  przedw o
jenny dopiero w  r. 1949.

Ogólną tandet. 4ą planu j  « t 1 
zwiększenie produkcji zwierzęcej 
i upraw przemysłowych. Pogłow ie 
ko ni i krów  nie zrówna się je 
szcze przy końru plonu ze stanem 
przedwojennym . Przekroczy go 
natomiast szybko • rozmnażająca 
się trzoda chlewna. Mniej zatem 
będziemy produkowali itileEa, a 
więćsej niż przed -wojną mięsa 
wieprzowego.

To Są ogólne cole planu. Dla 
ich osiągnięcia piań przewiduje 
odpowi ednie środki.

jólmyieh państwach mii^dzyniairó- 
dow ych obozów  studenckich.

Berlin, 10. 3. W dancingu „V e- 
rein Hans”  w  seklorze bryty j
skim Berlina w ybuchł olbrzymi 
pożar, k+óry pociągnął za soną 
przeszło 50 osób śmiertelnych 
ofiar W  w ielkiej sali dancingu 
odbywał się bal maskowy, w  któ 
lym  brało udział okło 300 osób. 
Z niewiadom ych" przyczyn dach 
sali ‘stanął nagle w  płomieniach 
co w yw ołało straszliwą panikę 
w śród obecnych. Jedyne w yjście 
zoatało zatarasowane przez ludzi, 
którzy rzuoili Się do ucieczki. 
W tale jcobiet zostało stratow a
nych.

Przesunięcie 860.009 ludności 
rolniczej z terenów przeludnio
nych nu , Ziemie Odzyskane da 
odpowiednią ilość ludzi do pracy 

.na roli i pozwoli na -Upeine osie
dlenie i wykorzystanie "nem Od
zyskanych.

PrzćiTpwkdzenSe akcji scale
niowej, obejmującej obszar 
590.900 ba, zwiększy ijość gwspo- 
daretw rolnych pełnowartościo
wych.

Brakującą dziś siłę pociągową 
—  zwłaszcza konie wyniszczone 
pod nas wojny —  zastąpią fakto
ry, produkowane już w  kraju.

Konieczne do gospodarowania 
maszyny i narzędzia rolnicze są 
w coraz większym zakresie fa
brykowane w kraju i produkcja 
ich przekroczy riednigo pozionj 
p* redwo jenny.

Na odcinku- sztucznych naw o
zów  nasianila w idoczna pbprawa; 
dalsza odbudowa fabryk jest W  
toku. Produkcja czystego -ftZOtU

Redakcja w  sprawie urliapów w y 
ro raynikowycih dlla pcoaicoiwiniików 
urny stawy eh, zWróuiiliśmy się w. 
tej sipraiwle do K om isji Ciiritoral- 
maj Zwiąźlków Zaw odow ych o wy 
ja  tnienie, które po otrzymaniu 
przytaczamy poniżej:

,,Jeżeli! chojjK o  prarou miłków 
żatt udnitanyrh w  .orz m ysie i ban 
dfliu, to  oborwi ąziu.je w  wfco smoku 
do nich raieamianiiona ustawa z 
dnia 16. 5. 1-9,22 ,r.

lista!-/® brzmi-: Wszystkim 
ptac-ow ukom, pracującym urny 
duWó, ■jfttruió.łonym W hamlla, 
przemyśle i biurowości, po pół- 
rocznej nieprzerwanej pracy, 
przysługuje urlop dwutygodnik 
ary, po rocznej ssać — jedńóHffliii 

. sięcztiy urlop pła tny nieiprzee- 
Wany. ■'!v

przybyły natycnm i ast n% irmajscs 
wypadku, lecz m im o wysiłków  
strażaków dach sali nunął i ca
ły  dancing spłonął w  przeciągu 
15 minut. Wśród ofiar .peżaru 
znajduje się kilku żołnierzy bry
tyjskich.

Berlin, 10 2. W edług ostatnich 
obliczeń liczba ofiar pożaru w  
dancingu „Ve:rain Haus’ sięga 160 
osób, z których 10C śmiertelnych. 
Wśród ofiar znajduje się 10 żoł- 
niei zy brytyjskich.

przedwe i snns, pom im o unieru
chomienia fabryki w  Mościcach. 
rrodu k cja  naw ozów  fosforow ych 
przy końcu oki csu planow ego po
kry je phaWie planowane zużycie.

1 tal ni czy Prań Odbudowy jest 
dobrze obmyś] any i stwarza 
m ożliwości nie tylko jego Ui-ze- 
ęzy ństnienia, lecz nawet prze
kroczenia. T o leży już w  rękach 
■saar ycn rolników, w  ich zdyscy
plinowaniu i w  dobrym  plai»o- 
waniiu w e  w łasnych gospodar
stwach.

Powodżeriie plahu sipełlii zada
nia rolnictw a Wobec kraj u, a sa
memu rolnictwu zapewni wat anki 
dalszego rożwraju i dobrobytu.

Zw ycięstw o WyDOtcze Bloku 
Demokratycznego i stabilizacja 
stosunków politycznych w  kraju 
zabezpieczy również na odcinku 
rolniczym  ciągłość i spokój w  
p,i zeprowac.zoniu Plahu Odbudo
wy, tak jak w e wszystkićb ińnyćh

Nieobecność W zukiad-oU; RTa 
cy wykrtek ehowoby, nieszczę
śliwego wr'J.diku, Oraz ł; puWo 
cłu * owołania pracownika do 
ćwiiL ".cft wojskowym nie uwa
ża się za pizci we w umowie 
pracy, pozb?jW'iająeą lub Jgrawi 
czającą prawa pracownika do 
ko.zystónta z urlopu.
Go taę tyczy pCaicoiWuńków pań- 

stwowyich, którtsy inital zaigwa- 
rantotwbńe JiiainińiiUiir. Uirtapiu ńń 
1 mieśŁąic, ł  óozti ty ®  naibyiWałii 
phaiwo do diażsżegu oocreau (5, 6, 
7 tygodni,), za leżn e  od  wysłitiigii 
lat, to ąpriaiWó te. zbśtała 'UjedhCr- 
liooraa,' ze Wziględlu na intbndejącfc 
liiciańe i  różne zaa^ędizeudia w  te j 
miteirae, dkóliniifciem Prezesa Pady 
Mi-niśtirójw I f e  35 z dh. 10. 9. 
1946 ir., który paizewidywał ha rhife 
1946 że:

1 Praw o dlo piiienwszjgo mde- 
sśęcznegc wypoiczyntaow^ego urlo- 
,pu paiwstaB® P® przesłużeniu w  
BteżUa, państwowej p®yr..a'jihnidBj 
jednegc roku.

2, Piidicownicy, któiizy kor^y- 
sibadli już ż Uiitoptf w  rok-t uibie- 
głyuć, m ają  rprww.o dlo Uri uipu w y  
poiazynikr,'Wegc W rolka bileżąCym, 
nieżaileżniie oid czasu- jaki upłynął 
od  ukończenia zesZłoax>czihe go Ur
lopu (łiiiife kianiieGzńiifc w ięc  p-wer- 
wa miusd wyniosić 1 rok/.

3. D ługość urlopu, ze '.'.y-ględiu 
na zad.,nie stające obecnie prZed 
aparatem uaństi-yowym, zastała 
jigriioiicziooa do 30 dni, niii e-aalez- 
mie oh  lieziby lat przopracoiWa- 
nych w  słiużibiie ™ifistiwciv/ej.

W stosunku ao pretoiwników 
państwoiwych kuntrakicwyich, sta 
suwane są te same zasady, o itę 
tó by ło  prżewiicSztene ódipoWiied

dż-iecMiaj, fctóire W ośtathićh 
dhiach ódbyiy  Się W  Szczecinie 
Wiad^e polskie przystąpiły do 
przejm owania w ielkiej elektro
wni Zhojdliijąćej ssię w  pdrcie 
szczeciuskim. PienwsZą ginupa £a- 
ohowcow licząca 16 u&ób Objęła 
już stanowiakr. w  elektrowni

Dalsze grupy kierowane będą 
w  następnych dniach. Ostatsrane 
przejęcie elektrowni nastąpi w  
imairCu. W ówczas jiiż wszystkie 
stanowiska zairóuno w  elektro
wni, jak  i r-a podstacjach będą 
obsadzono przez Polaków.

W  cliwili jbeonej w elektróWiii 
pracują iiiżynierorwij i technicy 
niemieccy.

Elektrownia pomoWa W Szcze
cinie jest poważnych rozm iarów 
K oiiąaeKsem energetycznym o  sile 
35 tysięcy kw-h. Posiada ona fi»y  
Wielkie turibińy paatawe i 9. kd- 
tłów. Niektóre m-żądzehia elek-

-śimt klraiu- ulam i w  dpm-ządiao- 
ny cli uinoiwaich -o pracę, W piwe- 
oiiWhym i-dzde podilegaiją hh® 
wspomataliainój na początku nindej 
szfefeu Ustawie z 192? r „  która A>- 
pusacza Ud-*!elanie 2 tyigudni uir- 
tapu po 6 jndŁsiiiąeaioh phaioy.

SpreWia itawego j  Uairdzdaij śpm 
>wied4ifwego Uhegulówśndsi u iib -. 
pów  WypocSyhkoiwyoh, dla całe
go świiaitei pracy, będzie roasfri/pig 
nięta przież hióWe w ładze pafisitwo 
We*‘.

oświaty i kUlturj wsi.
W związku z t5rm  ZSCH possj •

Przed procesem 
Hoessa

W Krakowie - w  procesie prze
ciwko kudolfowi Horpsowi zakoń
czono już dochodzenia. Materiał 
dowo Iow y przedstawiony trybu
nałowi obejm uje 21 toihów 3 jest 
urozmaicony dużą ilością orygi
nalnych zdjęć niemieckich świad
czących o  zbrodniczych ekspery
mentach dpkoiiywaiiydh na więź
niach przez lekarzy niemieckich. 
Cały ten materiał przekazano na
czelnym władzom Prokuratury 
Warszawskiego Trybunału Naro-

d O W Ł y O .

na te cele przew iduje się w  trzy ' 
irtiiiim planie odbudow y portu 
odpowiednie kredyty. Do elektro 
wni należą 3 w ielkie podstacji . 
na terenie miasta i 22 w porcie-

Elektrownia portow a ju ż  N  
chwili obecnej zaopatruje w  e* 
nei-feię miasto Szczecin. Po ló ż -  
budow ie i przeprowadzeniu ódpó“ 
wiedn-ich leinćntów  będzie oria 
mogła zaopatrzyć w  prąd i  errer- 
gię zairówńó miasto, jak  i p o ft 
oraiz okolicę Szczecina. Elekab* 
wnia będzie ped zarządem Zjed-* 
noszenia E nerge^czntgo Okręgi* 
Pom orza Zachodniego.

K ^ske
śniegu "w Anglii
Lonoyn, l-Ó. 2. W związku z  cu* 

bitaymAmi Opadami śn iea .ym i 1 
oehyiiri m iożam i Sytuacja w  ca - 
łefj Anglii jest bardżo poważna.

k o  raz pierw szy w  hiatorii Lem 
dymu użyto na ulicach miaśth 
pltlgóW Ś-ideżnyidi, W  W esttn®- 
sterzć rada m iejska ogłosiła apel 
w zyw ając 500 ochotników  (to o -  
azywcaanit ukc całfcowicde zabló 
kow anych piżćź  zaspy śnieżne.

W W alił pociągi przestały pra
wie kursować z pow odu zasp 
śnieżnych. Jedna z s»ówh3tah li
nii kolejow ych  w iódąćyćh <£b 
Sśikotęi jest cahtowicie zasypda^

zw. „D IK ” , w  którym  młód-deż 
w iejska będzie m ogła dokpstpdn&ć 
się zarówńd ood  względem  facho
w o  -  rolniczym ja i; i ogólnym.

O bok Iilię -ów  -organizuje się 
dom y ludowe, świetlice i punkty 
biblioteczne. Dom ów liu dówycb 
posiądę Samopom oc Uhłnpsfca W 
w ojew ództw ie już 15, św ietlic JO. 
Jednym z najlepiej zorganizowa
nych dom ów ludow ych jesd do®  
w Urstroniu Nadmorskim. Dalsze 
znoiidują się w Człopie, Żarno
w ie i innych m iej scowościach.

Najwiękata troską ZŚCN jeSt 
zaopa trzeń Se dom ów  i ś'.’. tetlltó 
w  odpowiednią literaturę i w  pi
sma periodyczne, A kcja  ta cb ó - , 
ciaż pow oli postępuje stale ha 
przód, ponieważ jednakże równo 
cześnie rozwija się też i czytel- 
nicl wo, przeto książek i  czaso
pism jest stale mata.

niem ożności rożprowadrenia nad-

Oświadczenie delegata pulnkie-jo 
no v 9z M h  Związku Studentów

10. 2. Na ostetmirr. poe/ie I będ(fde orgdnluoiws.niic W poszczę-'

n a ia stfo fa tłjy  p o żar
w dancingu bereińskmi

Oddziały ,niemieckiej i W ojsko
wej brytyjskiej straży ogniowej

gałęziach naszego zy-aa goago- 
przewyż^.:j już obecnie zużyciedarczego.   * e-

f f i  o t j p a & t e d t i i i  t & y ł e l h i k o p h

Urio^Y w ypoczynkow e  
d lii p ra c o w n ik ó w  u fn y b to w y ch

W  wiifpiku z liicanyimi zsipyfa- 
miatnd iskieroiwanymi do naaZcłj

śnieg. Cdzysssczatfiia tseów  
Okuta 2 (u li

Ludowe Instytuty Kultury
na Pomorzu Zachodnim

ZW b,iek Sąinopmiiocj Ohtap- 
skiei w  w ojew ództw ie szczeciń
skim przystąpił do szeroktej aikeji 
któraj celem  jest rozbudów ?

stąpił do tworzenia kudow ych 
Instytutów Kultury. W ■ każdy® - g  
powiecie będzie się znajdował t. •

Z bfletem cz
M ója przygóay.
Otrzymaliśmy ód £>. Magda 

ieny Samozwaniec następu
ją cy  list: 

łe lie tcr : ten napijałam  po wTęcz 
piekielnej jeździe w  ub. sobo
tę, kiedy czekając na pl. w  K atow i 
ca-.h cztery godziny n-ł mrozie, 
musiałam, mająi w ieczór aut ar
aki tego dnia w  Krakowie, jechać 
na wpdt otwartą ciężarówką, r a -  
reżając sw oje  zdrow ie na szwank 
Tylko w ściekłość na nieporząd
k i P K S-u  i gorączka która z te
go pow odu w  organiźmie powsta
ła, uratowały mnie od ciężkiego 
przeziębienia. Z  pow odu ow ych 
okropnych warunków wyjazdo-_ 
w ych  musiałam także głosow ać 
19-go w  Chrzanowie, zamiast w  
Krakowie, bo dla odm iany nieu
m iejętny kierow ca ześlizgnął 
narn sio Wraz z całym przeła
dow anym  wozem do..l rowu; 
aa szczęście ofiar w  ludziach 
nie było. peniewpż uratowała nas 
zapora • śnieżna.

P o  odzyskaniu Ziem  Zachod
nie! i, K atow ice zbliżyły się do 
K rak oya , K raków  do Katowic. 
Znikły różnice dzielnicowe.' L ite
raci krakowscy zostali serdecz
nie przyjęci do czasopism i tea
trów katowickich i yic^-yersa, 
W ielu również urzędników pra
cujących  w  instytucjach kotow ie-' 
kich  posiadają sw oje rodziny w  
K rakow ie i  na odwrót. K raków  i'

'/  < i e a  b l k ‘ K  f

ICatowice —  to dw aj bratanko
wie — dwie siostry mleczne, łą
czą naa wspólne interesy, Wspól
na praca. Z  tego też powodu wę
drówka Kidu polskiego między 
tymi obu miastami jest nięustan 
r.a, kom unikacją -w zasadzie też 
świetna, bo autobusy, krążące mię 
dzy zaprzyjaźnionymi o «  zawsze 
miastami m ijają się na szosie 
K raków  —  K atow ice bez przer
wy. A le  tylko w  zasadzie. Bo de 
facto nie ma bardzie! skom pli
kowanej sprawy, jak na oznaczo 
iią godzinę przyjechać do jedne
go z tych  obu miasir Przyjrzyjm y 
się w ięc dokładnie jak wygląda 
najpierw  wyjazd ?, Krakowa do 
Katowic. Oto przed kasa w  bu
dynku P K S-u  na Placu Ducha 
(który nareszcie powinien ośwję 
cić sfery miarodajne, jak się ów  
wyjazd odbywa) stoi długi ogo
nek. Jest godzina 10 rano. Auto
bus, który miał przybyć na 10-ą 
nie przybył. Kasa sprzedaje tylko 
bilety na 12 i pół.

Wśród publiczności szmer nie
zadowolenia przeciągły jęk, że 
dopiero o tak późnej godzinie 
będzie mogła w yjechać. Wśród 
w taiemniczunych pasażerów spo 
.kój jednak kóm pleiny. Znając 
niezrozumiałe tajem nicze kom bi 
nację PKS-u, wiedzą doskonale, 
że za chwilę zaitdzie autobus, 
który weźmie całą storę pasaże
rów BEZ BILETÓW! I tak się

też dzieje. W pói godziny później 
zajeżdża na plac z szykiem w iel
ki, elegancki Pekaesiak, którego 
szofer ogłasza . tanov czym gło
sem pasażerom, że tylko ci mogą 

7. nim jechać, którzy nić byli tak 
głupi, żeby stać w  ogonku od go
dziny 9-e.) za biletami. Jest je 
dnak wielu, takich którzy zaku
pili sobie poprzedniego dnia w  
ORBISIE bilety na feodzinę 10 
i pół. Naiwniacy ow i nie wiedzieli 
jednak, że Orbis d PK S to coś jak 
rodzina M ontechicli i Capuletliefa 
z „Rnmea i Julii", i że te dwie 
instytucje robią robie jak gdyby 
na złość, b ia  tych. Którzy zaku
pili poprzedniego dhia bilety W 
OrDisie, ma przyjechać następny 
autobus, który się i,późni o pół 
godziny.

1 rzeczywiście przyjeżdża. Kup 
ka wygłodniałych pożeraczy prze 
strzeni K raków  — K atow ice rzu
ca się nu niego i dopiero grom ki 
głós kierowcy ..Proszę nie wsia 
dać’ ! —  wstrzym uje trochę na- 
pór tłumu. I w ówczas dowiadu
ją się oni rzeczy w prost niesły
chanej, otóż autobus ów  posta
nawia głosem kierowcy iż nie 
weźmie więcej osób z biletami 
jak dziesięć — reszta TYLKO  
BEZ BILETÓW!

Ale to jest wszystko nic! Radzę 
się naocznie przekonać o porzą
dkach panujących ha linii m to- 
busówei K raków — Katowice, po 
święcić się l spróbować w yje 
chać 7. K atowic do Krakowa w so 
, o t : Znamy wszyscy dobrze ma 
łą, ciasną klitkę pn w a stacja 
P K S-u  jeat dopiero w  robocie),

gdzie sprzedaje Się herbatę, pa - 
.rówki, ciasbra i. papierosy, ale 
gdzie o kupieniu biletów  na ma
jący-nadejść autabus nie ma m o
w y! lest również okienko 1NFOR 
M ATORA. Inform ator po ■ w ielo
krotnym  pukaniu do okienka w y 
śliufoia -w końcu głow ę i „in for
m uje", że absolutnie ilic nie Wiedzą 
Uspokojeni, z, m iłym  wewnętrz
nym  uczttC.cm, że inform ator nie 
wywyższa się ponad nas i że a- 
bsoltitaic wie tyle eo i  my, sta
ramy się dopchać do okienka ka
sy. Okienko jest jednak filuter
nie zamknięte i kpi sobie w  zu
pełności ze żniiecierpliwiania pa
sażerów. Po godzinnym czekaniu 
otwiera się do połow y i jakaś 
męska głowa objaśnia pasażerów, 
że absolutnie nie wie, kiedy auto 
bus przyj edaie i czy będzie mógł 
wziąć pasażerów za biletami, czy 
też tylko BEZ! Trochę w ięcej od 
uprzejm ego parna w  okienku wre 
sympatyczny skądinąd dżentel
men z  opaską P K S-u  na zapce; 
ten rzeczow ym  tonem objaśnia, 
żę za godzinę przvjedśie autobus 
który weźm ie pasażerów tylko 
za biletami, a za trzy kwadranse, 
dwa autobusy, które zabiorą pa
sażerów bez biletów. Rozjaśniani 
na duchu postanawiamy, napić 
się herbaty i czekać na wozy, 
które nas zabiorą beu liletów;' 
Staramy się nie słuchać głosu pe 
w nej Pytii z tobołkiem  ha p le
cach, która przepowiada, że dzi
siaj ftikt, sic- nr siedząco nię do
stanie do Krakowa. Zabawa na 
placu autobusowym jest żrósztą 
niezm. Oto zajeżdża z  unuhem

piękny zielono -  Kremowy wó: 
tłum leci do i iege tratując co 
eiabszych 1 i niedoiężniejśzych, 
pelia się już do wózu, ale o t  nie 
miła niespo aztanka, a dla tvch, 
co nie pogalopowali w  jego stro 
uę dość miła, bo szofer objaśnia, 
ż j  w óz tr.usi teraz jechać do ga
rażu i w róci dopiero za pół go- 
dzinj'. Parażarowic! posiadający 
bilety na ów  w óz ją trzą  na tych 
nie posiadających ich z wyższoś
cią, ale co się pokazuje? Tamten, 
z biletam i ma opóźnienie, a ten 
weźmie jedynie pasażerów bez 
biletów ! Takich bezbilecia ków 
zajeżdża prafwte jednocześnie 
trzy! I teraz przyrzyjm y się tym 
w pii/st dantejskim » lenorr. P o
rządku przy wsiadaniu do bez- 
bileciaka nie pilnuje atfsoluthie 
nikt, elegarocy panowie w yry
w ają paniom torebki; jakaś pani 
zgubiła w  cisnącym się tłum ie 
kapelusz bezpowrotnie, płacze, 
krzyczy, ale cóż to wODec męż
czyzny. którem u ktoś w yrw ał z 
ręki sporą paczkę Ma oczy obłą 
lcanę p a n te ra  z katastrofy „T i
tanica". V/o?a rozpaczliw ym  gło
si .n: „Ludzie! Bądź -ie ludźnri —  
oddajcie mi m oją ^aczk^ M Nigay 
nte będąc złodziejami, nie dowie 
m y się, < j było w  ow ej paczce. 
ale prawdopodobnie, Sądząc po 
obłąKany® wzroku, cały jego ma 
jątek!

Ejawi_ się raiłtojamit, niestety 
jeden tylko, z  pieprzykiem pe-
''oszki yjrjy boku, alg co jeden 

awet uzbrojony facet może 
■'.działać w obec rczżartejo  ' tumu 
złożonego ż  m źyn ijm n ie j dwus

tu ludzi? Jakiejś pani w ykręco
ne rękę, jak iem jś chłoocu uła
mano n a r y ,  pisk, Wizasfc, jęki, 
płacze, zupetaie jak gdyby to nie 
była miła w ycieczka n a  niedzie
lę do rodziny, ale katAstrefa k o 
lejowa!-/

Czy nie czas zrobić ńaresroie. 
z tym wszystkim porządek? Czy 
dlatego, że PKS ma jakieś n ie- 
zn e -e  liam bliżej kom binacie ż 
szoferami autobusów, my' mamy 
przestać kursować między Kato
wicam i a Krakowem . My, któ
rzy mamy ciągłe interesy i spra
w y  złączone ze stolicą zachodu, 
żądamy kategorycznie rew izji 
tych spraw. M oje sprawy liieiac 
kie zmuszają mnie dojeżdżać dó 
Katow ic przynajmniej dwa razy 
w  tygodniu, czy mam z nich £  pó 
wodu ow ej tak utrudnionej komu 
nikacji zrezygnować? Nigdy, prze 
nigdy! Raczej, jeśli ton artykuł 
nic nie pom oże w  te! zabagnio- 
nej sprawi a, w yrżnąć drugj i trze 
ci i nam ów ić wszystkich moich 
kolegów  —  literatów, ażeby u Czy 
nili to sam j Poza tym, ponieważ 
w  najbliższych tygodniach nic Się 
prawdopodobnie i osaczę nie zmie 
ni, a nieraz w jpadn ie  mi w  so
botę w yjeżdżać jj K atow ic do K r« 
kowa, w ięc lecę do Towarzycfcw!1 
Ubezpieczę i, ubezpieczyć sobie 
prawą rękę. męża, no i... narta 
które muszę brzewieźć z Byto
mia do Krakowa.
M A G I ALENA SAJUOZWANiEC
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! I sfys akcji szczędnosci wej
w  httłn ełw ie

SSfcljta ' przez n ie k t ó r e  wy- 
4y  R u m ic z e  fuft w  k o ń c u  u b lś -  

. 9 0  r r k u  a k c ja  o s z c z ę d n e  ś c io w a  
s° s t a ł i  z a r z ą d z e n ia m i M k u s t e r -  

P rz e m y s łu  r o z b u d o w a n a  n a  
^ 'z y s t k i e  g a łę z ie  p r z e m y s łu . H u t 
n ic tw o  ja k o  j e d " n  z p o d s t ą w o -  
* '" 'óh  p r z e m y s łó w  w  P o l s c e  a  z a r a  

ja k o  je d e n  z  l e p ie j  ż o r g a n iż o  
w a n y c n  n ie  m o ż e  z o s t a ć  p o d  
^ ® i w z g lę d e m  w  t y le . F rz e -
S^sl h u tn ic z y  s k ła d a  się w
Z r ó w n a n i u  z  in n y m i p r z e m y s ła m i 
S ia k im i  7  j e d n o s t e k  B a rd zo  a u - 

o r a z  o  b a r d z ie j  u s t a lo n e j  p r o  
^ f k c j i  c o  ty m  b a r d z ie j  d a je  w ię k -  

m o ż l iw o ś c i  d la  r o z w o ju  a k c j i  
oe> zcz^ d n o ś (n o w e j.

A fe c ja  o s z c z ę d n o ś c i o w a  p r o w a 
d zo n a  j e s t  c z te r e m a  d r o g a m i:

1) przez usprawnianie produkcji 
v  znaczeniu zastosowania Bajwła 
■iciws: /ch  metod produkcji,

i) przez możliwie uajszersze za' 
ttosuwuiiie wyników wyi. alazczu- 

robotniczej,
3) przez premiowanie pracowni

ków przyczyniających się do zwię 
kszenia oszczędności,

4) przez szeroką propagandę osz 
ćżędności wśród pracowników 
Przemysłu hutniczego.

U s p r a w n ie n ie  p r o d u k c j i  je s t  z a - 
fe n ia r n  w  p ie r w  sżryirh rzędiaiie g łó -  
króieij i z a k łe d c w y e h  k o m i s j i  M -  
ć f c ę d n o ś c ió w y c n  a  n a s tę p n ie  k i e 
r o w n ic t w a  t e c h n ic z n e g o  z a k ja d u  i  
o d d z ia łu  W y k o n a w c a m i  z a ś  k i e 
r o w n ic t w o  t e c h n ic z n e  i p r a c o w n i 
c y  p o d le g l i .  W  p r o g r a m ie  o s z c z ę d 
n o ś c i o w y m  h a  r o k  1947 u s ta lo n y m  
P rz e z  G . X. O . d la  n u tn ic tw a  z n a j 
dujemy u s p r a w n ie n ia  w  d o s t a w ie  
o d p o w ie d n i c h  g a t u n k ó w  w ę g la  do  
o d jp o w ie a n ic h  u r z ą d z e ń  h u tn i
czych, s t e r o w a n ie  le p s z y c h  g a tu ii 
k o w  k ó k śn i d o  p r o c e s ó w  w i e l k o -  
p la c o w y c h ,  l e p s z e  W y fcó rz j s ta n ie  
Wyżej t e c h n ic z n ie  s t o ją c y c h  u r z ą -  
d z e ń  h u t n ic z y c h  z a t r z y m a n ia  p rz e  
n t a r z a jy c n  i  n i e e k o n o m ic z n y c h  ja k  
i p o w ię k s z e n ie  p r o d u k c  j i  k e k s u  w  
B o b r k u  i e w e n tu a ln e  w ł ą c z e n i e '( i e

produkcji dla hutnictwa koksowni 
Walenty-"Wawel a unieruchomie
nie starych koksowni w hucie Zy
gmunt i Pokój, dalej redakcję ilo
ści wielk''.ch pieców przez zastą
pienie mniejszych większymi i no 
woczesnymi.

Dalej w programie na rok 1947 
widzimy problem upłynnienia re
manentów: materiałowych ę szcze
gólnie • węglopochodiiyeh i żużla 
na hałdach. Nakoniec przewidy
wany jest znaczny wziost produk
cji hutńiotwa, który umożliwi le 
[j«ze wykorzystanie urządzeń i 
personelu Oraz Wiele innych pro
blemów dotyczących całeg j hut
nictwa.

Komisje oszczędnościowe posz
czególnych zakładów win ne 
współdziałać oraz włączyć do pro
gramu oszczędnościowego zakła

du pioblemy, które nć danym za
kładzie są aktualne 

Działając od wielu miesięcy, na 
skalda en przemysłu hutniczego 
komisje dla popierama wynalazczo 
ści zgromadziły już dość dużą 
ilość wynalazków i pomysłów, 
które winny być możliwie szeroko 
zastosdwane na zakładach dając 
odpowiednie efekty orzczędn iścio 
we. Dziedzina oszczędności, którą 
w potocznym języku naszym okre 
ślamy jako oszczędność albo wal
kę z marnotrawstwem obejmuie 
w hutnictwie, tematy tego typu 
jak zmniejszenie zużycia nezuży - 
tecznej, energii, łuib ■ mate
riałów na odcinku naszej codzien
nej pracy. Należy tu Wymienić 
przede wszystkim oszczędzanie pa 
liwa przez odpowiednie spalanie, 
izolowanie i wykorzystanie pie
ców, dalej oszczędzania wody i e-

■I— -  — - h.»Palska eksportuje 
maszyny włókiennicze

Produkcja maszyn włókienni- ] Włókienniczych. ZUnóWluUit M 
czyćh ar Polsce przewyższa w  pe- onirw ają na ogólną sumę 43 niil.- 
wnych typach zapotrzebowanie zł, a krajami pochodzenia ich
kraj’ owe, co stwarza m ożliwości 
korzystnego eksportu. Poza tym 
produkcja nasza obejm uję typy 
maszyn, jak np. zespoły zgm ebei- 
nę Jcsephy,ego, kibosnu. Schwa- 
bego produkowane W Bielsku, 
które cieszą się wielką popular
nością na rynkach zagranicznych

Znacz eW z eksportu maszyn włó 
kianniezyeta zostało należycie tło 
cenione przez nasze czynniki g.s 
pfrtarcze i jui; w roku 1646 eks
portowaliśmy maszyny Josep- 
ny’epo przede wszystkiu do Sowa 
cji ne sumę 13.392 tyć. zł.

O oecnie zainteresowanie zagra 
nlćy wzrosło jeszcze, dowodem 
czego jest portfel zamówień za
granicznych na rok 1947, znajdu
jący się w poeiadaniu Zjednocze
nia Przemysłu Budowy Maszyn

SżWccja, Argentyna i Szwajcaria.
Termin Wykonania dostaw rdz 

łożony jest na okres od Stycznia 
rb. do ł  lutego 1918 r. przy czym 
przy ustalaniu terminów wzięte 
są pód uwagę m ożliwości produ
kcyjne fabryk.

nergii elektrycznej przez ograni
czenie marnotrawstwa w postaci 
zbędnty i napędzania motorów i 
uświetlania oiaz usunięcie nie
szczelności W wypadku Wody. Nie 
bez znaczenia jest Wykorzystanie 
odpadków, które winny być nale
życie gromadzone w celu odpo
wiedniego ich wykorzystania. O- 
gromnym działem zwalćżdrtia mar 
nótrawstw a jest oszczędzanie 
wszelkich narzędzi pi zez właści
we ich używanie i przechowywa
nie. Środkami do, uzyskania do
datnich W yników akcji uświado
mienia pracowników jest odpo
wiednia propaganda żaś Zadiętą 
przeż premiowanie pracowników 
przyczyniających się ds oszczędź 
iiości.

Du klasycznych przykładów pre 
liiiówaiiia ńaiezf pieriuóWańiŚ za 
zmniejszenie zużycia węgla, pre- 
jhie Za zbieranie odpadków, prę- 
rrii: za niezłamanie walca lub za 
dtunotrwałość sklepień pieców 
Martanowskich. W Jjiećtemie u- 
świadomień drogami są artykuły 
w prasie fachu wej, broszury popu 
larne, plakaty propagandowe oraz 
odczyty.

Dziedzina walki Z marnotraw
stwem przez propagandę i premio 
wańie jest terenem pracy w głów
nej mierze referentów Oszczędno
ściowych Zakładów w  porozumie
niu z komisarzaińi oszczędnościo
wymi zakładów .Jeśii podsumuje
my realne możliwości oszczędno

ściowe w  hutnictwie wówczas uzy 
sikamy śuirrrę saęgśijącą Idliku ma,ł4ar 
dów zł. rocżuie. za. tym sumy, któ 
ie ińugą wyraźnie wpłynąć na ko
szta wytworów hutnictwa.

Jako jeden za tym z czynników 
wpływających na wynik naszej 
ipracy, musimy akcję oszczędnoś
ciową postawić iia należytym po
ziomie. Dobra wola i energia kie
rowniczych cżyuników akcji znaj
dzie zapewne żróżumiśriie i Współ 
pracę wszystkich pracowników 
hutnictwa, który zapewni jej ocze
kiwane przez ńaś i Ojczyznę naszą 
dodatnie trybiki.

Inż. Sadłowski

nDJftfay aLfflcht& nńw 
przyis^da z  Nłemiec

W e w si R ew y poWiału słujH 
skiegu -meszka je&zcze jrilltii 
Słoweńców  a w  innych m iejsco- 
wościach duża ilość Mazurów, 
Żyw iciele tjsch rodzili często znaj 
dują się w - Ńibm rztch, lub też w  , 
angielskich czy amerykańskich 
obóźdch dieihieckićh jeńców Wo
jennych Obecnie PŻZ  powiatu 
słupskiego rozpoczął starania *  
sprowadzenie ty d i  osób c zagra-, 
raicy dc Polski. Trwają również 
starania o sprowadzenie autochton 
nów  z rosyjskich obozów  jeńców  
wojennycn.

EiefcfftMttte dla Słuliic
Da Polśki nadeszła ostatnio część 

urządzeń, elektrowni o mory 850 ki
lowatów. łslektrowńia tś pbchndżi 
ż dostaw UNRRA i zostanie Łabuda, 
wana ria tereriie miasta Słubic

Opieka FU  nad Sło»efm i
Polski Związek Zachodni oto- 

.Czył szeroką opieką mieszkają
cych w  po w. słupskim Słoweń
ców. Nieliczne jednostki, które 
przetrwały ciężki okres germani
zacji w  ostatnich jeszcze czasadh 
odniosły -z&reg przykrości, ze 
strony repatriantów i przesiedleń-, 
ców  nie rozum iejcych, że Sło
w eńcy 'pom im o że posiadają oby
watelstwo niem ieckie nie są' jed 
nakże Niemcami.

Polaki' Związek 3achodni w 
Słupsku drieki zrózumieiiiti spra
w y prze? prezesa koła p. rad.en-

F.ila mrozów W  Europie
I Je| skuiki

d i r e w n i ^ H o  z a k k t ó f . i r  N f f i c y  u t e  

docenia ważności ochrony kol et 
p r a c u j ą c y c h  i  r a l o H i  . s i g i ^ y c l i

W  drugim dniu Ogólnokrajuwej 
Konferencji Inspektorek Pracy do 
Spraw Kobiet i Młodocianych zc- 
stały wygłoszone dwa referaty na 
temat szkolenia dokształci ijącegu 
•W kraju ze szczególnym uwzględ
nieniom Ziem Odzysk anych. 

SprawcirZdama z działalności po 
czego lny ch inspektoratów wy

kazały znaczne zatrudnienie ko
biet i  młoaocianyoli w przemyśle. 
Tak np. w  województwie śląsko- 
dąbrowskim zatrudnionych jest o- 
koło 100.000 kobiet oraz 30.000 
młodocianych, w województwie 
gdańskim —  10.000 kobiet i 8.000 
■fiłódocianych, w łódzkim — 5.000 
młodocianych.

W  szeregu Województw wzro
sła ilość żłobków óraz Stacji 
Opieki nad Matką i Dzic<-kiem. 
Na podstawie sprawozdań można 
stwierdzić częat.® zjawisko niedo
ceniania przez kierownictwo fa

bryk ważności problemu ocurony 
kobiety pracującej i młodocia
nych.

Na zakończanie konferencji sze
roko dyskutowano sprawę przy
śpieszenia nowelizacji ustawy 0 
ochronie macierzyństwa oraz nad 
stworzeniem podstaw prawnych 
dla działalności ■inspektorek ko- 
biet.

. LuiMDYN, 10. 2. ‘Kófńuftlkaty 
meteoról.jgiczr,e zapo.tdddiają dal 
śze fale m rózów w  Eurójtłie. Vi/ 
Anglii zaspy śnieżne w  wielu o - 
kolic-acii n i#  tylko utrudniają, 
ale w  ogóle uniemożliwiają 
w=zeiką kom unikację. - -  Wiele 
miast angielskich zostało odcię
tych oa  świata. W Londynie u- 
lice -wyglądają jak podczas za
ciemnienia w  okresie wojennym  
Lortdyńczycy rozchwytywali 
d-denniki z z&iżądżeniem mini
stra pchw a i energetyki Emanu
ela SLuin/weila o daleko idlącyoh. 
ograniczeniach w  użyciu prądu. 
Ograniczenia dotyczą kifi, tea
trów, restauracyj oraz róvvnież 
radia brytyjskiego, Min. Slun- 
Well dstrzega, że o ile ludność 
ftie zaśmsuje się do ograniczeń.

MotiNości Rkspo rtowe Polskiego 
rrzemysfa Drozd Jfti/egu

Zagi-anicone przedsiębiorstwa 
szwedzkie t niemieckie wykazują 
duże zainteresowanie ala prze
tw orów  polskiego przemysłu dróż 
dżowego. Specjalnym  zaintereso
waniem cieszy się ekstrakt dróż- 
dżowy m ający szerokie zast-Ośówa

iaptr/zelpewarle przemyiilii worery- 
t a r i m p i  n  specijaliti • -tib ia rk i

V oD ec tego, że produkcja na- 
Ssego pi-zomysłu metalowego nie 
zaspakaja w  pełni potrzeb prze- 
ńiysłu m otoryzacyjnego —  Pań- 
stwowe W arsztatv Samochodowe

Pana' milion pasażerów 
w Warszawls

ff okresie od 2 maja do 31 grud- 
l-la 1946 czynne w mieście Łramwa- 
je i trólle/busy prze-ylozły ogóiem 
i-044,351 pasażerów, przebywają,’ 

km.

produli iją  • częściowo potrzebne 
maszyny w e własnym zakresie.

I-tak  np Zakłady Samochodo
we w  Gliwicach same produku
ją roztaczarki do cylindrów.

Nie rozwiązano jeszcze zagad
nienia buduwy seryjnej sziifia- 
reb do wałów- wykorbionych, o- 
trzymano jednak odpowiednie 
fudnsze na Łakup cych maszyn 
zagranicą. Do Czechosłowacji wy 
jeżdżają w  tej sprawie inżyniera 

I w ie Halak i Hajne.

nie również ł W leezmcłwie, a 
produkowany w  wielkich now o
czesnych zawładach w Szczecinie 
Zamówienia zagraniczne prteki a 
czaja w  dużym stopniu nasze 
możliwości pi-ódukcyjne.

I tak Szwecją mogłaby refle
ktować na 180 ton ekstraktu Pra 
w dopodobnie sfinalizuje się umó 
w ę z niemiecką firm ą Schering. 
która również reflektuje na ten j 
przetwór. 1

które źhćżynają dbówięzywać w  
niedzielę o północy — w  magii 
najbliższych 10 dni sytuacja fńó 
że stać się Katastrofalna. —  W 
związku i  ograniczeniami zuży
cia prądu londyńczycy zaCzęli 
się zaopatrywać w  świece.

Prasa brytyjska ostro atakuje 
ministra Shiuwella za to, że nie 
potrafił on wywiązać się że św o 
ich obow iązków  i domaga się od 
rządu powzięcia natychmiasto
wych nadzwyczajnych środków 
w celu zwalczania braku węgla. 
„Sunday Tim es“ pisze: „Skutki 
ograniczenia prądu będą kata
strofalne —  bezrobocie, nieobli
czalne straty w  eksporcie, p iaca 
przemysłu zdezorganizowana aa 
całe tygodnie.

„Sunday Express‘f zamidet ar
tykułu wtepnego zamieszcza cy
taty z przemówień ministra Shin 
Weila z ubiegłych miesięcy, w  
których minister Shinweil Wy
k lucia m ożliw ość poważnego kry 
zysu w ęglow ego i stwierdza, że 
„Pogłoski ó projektach ograni
czeń w  zużyciu prądu są czystą 
fantazją". Niektóre dzienniki 
konserwatywne pcdkieślają, że 
Shinweil zl skceważył ostrzeże
nia rzeczoznawców i żądają jego 
ustąpienia.

Również w  Szwajcarii w pro
wadzono Ograniczenia w użyciu 
elektryczności. Ogłoszono tam 
mianowicie zakaż oświetlania 
wystaw sklepowych.

W amerykańskiej i trefie oku-

Cenne dostaw y
dla polskiego pnem. moloryłoryjnep

K o m i s i e  K o o r d y  n o c y  H is  
dla Gospodurk kiwozam iłtucn/m i

Sprzsdaż i rozprowadzenie nawo- 
>ów sztucznych w sezonie wiosen- 
®yth 1947 r. odbędzie się -a pośred
nictwem specjalnie powołanych Kr 
•hisji Koordynacyjnych, złożonych 
* Przedstawicieli zainteresowanych 
Ministerstw. CUP, Związku Samo- 

bornucy Chiopsliiej. Zv Rewizyjne
go Spółdzielni R. P., .Społem” i

Banku Gospodarstwa Spółdzielcze
go-

Zadaniem Komisji jest koordyna
cja działalności w zauresio sprzeda
ży i rozprbwadzania nawozów sztu
cznych.

Zasady rozdziału nawozów ustalo
no w- myśl wytycznych Komitetu 
Ekonomicznego Rady Ministrów,

Polski przemysł m otoryzacyj
ny otrzyma w  najbliższym cza
sie non e dostawy części zamien
nych. Pierwsza partia nadejdzie 
z dem obilu amerykańskiego z a - 
merykańsk.ej strefy okupacyjnej 
w N iem czech . Z  ramienia armii 
amerykańskiej akcją kieruje płk. 
Stefan Batorj — szef warsztatów 
przyfrontowych.

Z  San Francisco płynie już o -

Eęjzamlny wstęśne na k'»rs 
szkolenia nr«ł!'^ratorów
W dniach 11 i 12 bm. odbędą 

śię w Szkole Pra wniczej Minist ir . 
stwa Eprawiedliwości w Łodzi eg
zaminy wstępne dla kandydatów 
na trzeci kolejny kurs szkolenia 
prokuratorów.

kret ż ładunkiem czterazifestu Wa 
gonów oz ści wymiennych, sta
nowiących drugą partię.

Nowe dostawy przyczynią « ę  
w dużym stopniu do: poprewy 
poważnej sytuacji, jaka zaistnia
ła na tym odcinku tnszego życia 
gospodarczego.

pacyjne] w  Niemczech, a przede 
wszystkim w" Stuttgarcie sytua
cja  węglowa ies„ katastrofalna. 
Władze obaw iają się. że za kil
ka dni niektóre eleirt.rcwnie bę- 
df musiały stanać.

W Nćn-wegii zartiarżł całkow i
cie pfirt Friederikstad. U w ytuże 
ży norweskich pojaw iły  się w  
olbrzym ich ilościach góry lod o 
we, które stwarzają Wielkie n ie- 
bezi iieczeń&t v 6 dla. żeglugi.

Skj Lewandowskiego rozbeczał
akcję pom ocy dla Słoweńców. Po
m oc ta wyraża się w  opiece praw 
nej i  pom ocy finansowej i żyw 
nościowej. Do w si zamieszkałych 
pizez Słoweńców  jadą ekipy P!VZ 
które na m iejscu zapcznają sie z 
warunkami życia Słoweńców  i rós 
dzielaią pom iędzy m ch pieniądze 
i żywność.

0 spyłuileldle nbaekie 
dli Słoweficaw

ż y ję c y  da terenie wsi W re jo 
nie jezior Gardno i Łeba Słoweń
cy Są przede wszystkim rybaka
mi. Niestety w  tej chw ili prac-e 
S łow eńców  są bardzo utrudnione, 
ponieważ nie posiada j a óńi p ó - 
trzebnegO taboru- i sprzętu rj<- 
bacliiego. Pożądanym w ięc było 
by. założenie dła nich specjalnej 
spółdzielni, W ramach której 
m ogliby otrzym ać tabor i po
trzebny spmęt rybacki i rozpocząć 
połew y na tych jeziorach. Ponie
waż już w  najbliższym Czasie 
władze sowieckie mają przekazać 
w ładzom  polskim w yżej w ym ie
nione jez.ora, przeto koniecznym 
byłoby jak najszybsze pow ołanie 
do życia spółdzielni, by rybacy 
zaraz na poeżątku śeżonu mogli 
przystąpić dó pracy.

Znów kilkuset 
i^ m m rn w  i  ZiGhodu

Ż amerykańskiej strefy Okupa
cyjnej Niem iec nadszedł pó kilku
dniowej przerwie dalszy większy 
i.rarsport pow racających do kraju 
Polaków. W 30 wagonach przy
jechało 422 osoby z Monachium, 
Stuttgartu i Mannheimu. Ponad 
to z  Mannheimu oraz z Węgier 
pow róciło 12 osób indywidualnie 
pociągami osobow ym i & dalszych 
osób przyjechało z Paryża, Pó za
łatwieniu formalności na punkcie 
etapowym PUR-u w Dzedzicach 
repatrianci rozjechali się po kraju

w różnych kieii tuikach. CieKnwe 
i charakterystyczne jest, że 12 
osób pcjechał'0, osobnym wago
nem dó Opola.

Renatrianci czescy 
o p u s^ czc ja  P o lsxę

Z K atow ic odjechał ńa Zenrzy- 
d-twice do Czech dalszy trzywa- 
ąonowy transport repatnanlóW' 
czeskich, w yjezdżaiącyth ż  Poiski 
do swej ojczyzny Transportów 
takich oyło już kilka. Obecny łi- 
czy 60 osób.

Przedluzonift terminiugiTaszanii
zagitiuiczmych |»reteris|i finansowych

Z powodu powszechnie stoso
wanych restrykcji dewizowy ci,, 
repatrianci polscy przybyli z róż- 
pych  krajów  m e zaiwses byli w 
możności uregulowania swvch 
spraw finansowych w  sposób dla 
siebie pomyślny. Niektórzy z 
nich nie otrzymali zwrotu w  go
tów ce pieniędzy, ulokowanych W 
zagranicznych instytucjach finan 
sowvch, inni nie zdołali-tych pie- 
niędzj1 jorzekażać d o k r a ju  za po
średnictw em  instytucji kredyto
wych,

Ministerstwo Skairbu w  dąże- 
nul do ochrony interesów tych

hdańik liczy jnż ISO łyś. Indnosci
Udańsk jest jędńym 7 najbardziej 

.rozrastających się miast polskich. 
Minio fatalnych warunków mieszka 
n.ówyoh, wywołanych 0lDrzvmimi 
zniszczeniami wójenńyni, liczba lud 
nóści wzrasta oardzó szybko z nile 
siąca na młeśiąc. Według danych 
Wydziału Ewidencji Ludności w 
Gdańsku liczba mieszkańców miae 
sta wynosiła w  dniu 1 stycnoia br.

149,415 osób, w tyn l48,t»29 Pola- 
k ó 315 Niemców i 569 Cudzoziem
ców. Wydział Ewidencji Ludności 
opracowuje Obecnie prawidłowy re- 
jesh mieszkańców, którego dotych 
czas nie było W Gdańsku. I b  to 
na Celh usprawnienie ewidencji i 
kontroli ruchu ludności na terenie 
miasta. Równocześnie zaprowadza 
się księgi kontroli ruchu ludności. „

Obywateli, zarządziło w swoańl- 
czasie rejestrację wj-mieniaonych 
wyżej wypadków. Jako termi^ 
zgłaszania deklaracji w tej spra
wie wyznaczono datę 31 grudnia 
1946 r. Obecnie, ponieważ aliOja 
repatriacyjna nie została jeszrfe 
zakiińcsona, Ministerstwo Skspp- 
bu przedłużyło termin teti dó 
dnia 30 czerWCa 1947 ą.

O s o b y  z a in t e r e s o w a n e  w łńaS y 
przy zgłoszeniu podać następu
jące dane: nerwiako, imię i adres 
rodzaj walorów (pieniądze w in
stytucjach kredytowych, papiery 
publiczne w depcorcie, pieniądze 
odebrane na granicy itp.) na j a 
k i e j  granicy i przez kogo waioiy 
zostały zabrane i wreszcie nu- 
rńBi i datę kwitu lub innego do
wodu pczóPtavH.«ni& pieniędzy 
zagranicą.

Deklaracje zgłaszać należy du 
m iejscow ych Oddziałów Narodo
w ego Banku Polskiego, lub do 
Wydziału Zagranicznego Narodo
wego Bc.nku Polskiego, Warszawa 
ul. Fredrj; 8.
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lak bandy W i N i UPA defilowały
przed koves;3i indenS&T. brytyjskim iusrek Selby

Przed W ojskowym , 5ądem R ejo  
now ym  w  Lublinie rozpoczął się 
proces przeciwko członkom 
WIN, oskarżonym o organizowa
nie band i nawoływanie do zbrój 
nego występowania przeciwko 
Rządowi R. P.

Akt oskarżenia oświetlając 
działalność wyst spną oskarżo
nych sięga aż do odbytej w  paź
dzierniku roku 1943 odprawy or
ganizacji AK  Cantorii, na której

starły się ze sobą iw ie  orien
tacje: jedna za w yjściem  z po
dziemia —  druga zaś za trw a
niem w  konspiracji.-
• -'Obecni rfe tej rozprawię 
Śmiech i Kwaśniewski główni: 
oskarż'int w  dzisiejszym procesie 
nie porzucili swej działalności 
podziemnej przyjm ując nowe w y 
tyczne organizacji W IN  na „prze 
trwanie".

Derek Setey nawiązuje kontakt.,
W tym czasi a, kiedy większość 

oskarżonych przebywała w  Hru 
bieszowskiem, prowadząc tam 
sw ą dziaklność organizacyjną 
w  Warczawie zamieszkał jak< 
korespondent brytyjskiego dzien
nika „Sunday Tim es" Deres: Sel
by. Derek Selby jak to stwier
dza akt oskarżenia —  na podło
żu pociągu homoseksualnego za
poznał się z oskarżonym - J-3bu 
•izem Kazimierczakiem, pr sez 
niego z kolei nawiązał kontakt, z 
oskarżoną Barbarą Kurnatowską 
i Ryszard ari Bon terem. Kaziimer 
czak został przeć wspomnianego 
d siemukarza brytyjskiego zaan
gażowany jako szofer pełniąc za
razem przy mm funkcję setyty^a 
rsa i tłum acza polsko -  niemiec
kiego.

W połow ie lipca tegoż roku 
osk. Kurnatowska w yjechała do' 
Warszawy, poinform ow ała izien  
nikarza te a y jsk ie g ó  o swych 

bandyckich znajom ościach i 
wraz z nim i osk. Kazimier cza
kiem wyje.chała samochodem do 
Władzina dokąd dotarła w  nocj

z 1 na 2 sierpnia 1&4R r. Tarr, 
Grabowska i Kurnatowska przeć 
stawiły Selbyemu Dąbrowskiego, 
ps. „A zja".

Konferencja dziennikarza 
„Siimfay Times" z bandami 

WiN i UPA
W ciągu następnych dwóch 

wieczorów i nocy Derek Selby 
prowadził rozmov7y z przedstawi 
cielami podziemia. Derek Selfcy 
dokonał też przeglądu umyślnie 
ściągniętych do Władzina fo r-' 
macji b-ndy-kich „Ślepego-* i 
„Kłota*?, które wystąpiły w peł- 
njm  uzbrojeniu., przywożąc ze 
sobą nawet działko przeciwpan
cerne.

Po te j, „rew ii w ojska" Selby o- 
świadczył swoim rozmówcom , 
że tak 'uzbrojona organizacja p o 
dziemna winna czynnie wystąpić 
przeciw władzom państwowym.

Akt oskarżenia wylicza dalej 
krw aw y bilans działalności o - 
skarżonych.

Z UPA rozaiiff.Yiali ps? iiieuHecku...
Zeznania Józefa Cmienha

Po odczytaniu aktu oskarżenia 
jako pierwszy składał zeznania 
Józef Śmiech pseudonim „Ciąg", 
który opowiada o  przebiegu kon
ferencji band z Derkam Selby.

Stojąc na ganku budynku fo l
w arcznego oskarżony w idział jak 
Selby przeszedł przed frontem  
ustawionych oddziałów, ki óre -sta 
ły  w pełnym rynszhinku z  bro
nią u nogi, a  potem  —  lak żoł- 
nie™e otoczyli Anglika półkolem  
i  rozm awiali z nim  . narzijp ąr: 
na Anglię i że dużo m ów i a ma
ło  robi.

Niedługo potem przyjeeha„ 
delegaci UPA, których „A zja" 
przedstawił po niemiecku Angli
kowi

Zeznania oskarżonj ch: Smiecha

i Kwaśniewskiego były przez 
nich kontjmuowąne do późnych 
godzin nocnych dnia 7 lutego i ' 
przed południem dnia 8 lutego.

Oskarżony Śmiech . wyjaśnia 
sądowi, w  odpowiedzi na pyta
nie prokuratora, że oddziały le
śne, stawiające się do przeglądu, 
były .jednolicie umundurowane, i- 
dobrze uzbrojone D-uek Selby 
interesował się żywo uzbroje
niem band.

LUŁLIN. go południu, drugiego 
dnia procesfti, składał zeznania 
uczestnik konferencji z Selbym — 
Zygmunt Charewicz.

Chacewicz niewiele ma do 
powiedzenia. Jego relacje, odno
śnie wizyty Selby'ego, nie odbie

gają od tydh, totóre złożyli ze
znający już przed nim oskarżeni. 
Trzeba dodać, że Gha rewi jz asy
stował przy wizycie Selby'ego we 
W ładzirie, jako członek, ochrony 
osobistej herszta „Ślepego". Ze
znający po nim Jan Piątkowski, 
który we Władzi nie został 
przez Dąbrowskiego ,ps, „A zja" 
.przfcietariony Seliy^emu, z któ
rym -wszczął lOziHowę w  języku 
niemieckim, odpowiadając mu na 
nadawane przezeń pytania

Przewodniczący: O co Seiby py 
tał 'oskarżonego?

Oskarżony: Chodziło o porów
nanie stepy życiowej wsi polskiej 
w  roku 1939 i obecnie. Ja mu to 
• ' •
1 Mętni student

jednak tłumaczyłem .zniszczenia
mi wojennymi. Z wypowiedzi tego 
dziennikarza - wywniosko ,vałtJi 
jednak, że winę za ten stan rze
czy przypisuje on kierowrikom 
państwa. Kończąc swoje zezna
nia oskarżony Piątkowski. opowia
da dalszy przebieg rtknnia bry
tyjskiego sura woz^awcy prasowe
go t  watażkami polskiego podzie
mia i  w, jego wersji nie ma żad
nych rozbieżności z poprzednimi 
zeznaniami.

Oskarżony przechodzi następnie 
do odmalowania przybycia dele
gata UPA.

Przewodniczący: Oskarżonego
nie zdziwiło, że się wszyscy ra

zem zebrali, kcresfopndent brytyj
ski i AK i UPA — i to p- s y  jed 
nym stoliku?

Oskarżony: Odniosłem wraże
nie, ze to spo-tkanie musiało być 
umówione uprzednio, skoro wszy
scy przyszli w odpowiednim cza
sie Niedługo też potem przy
szedł jakjś umundurowany osob
nik, Sfory przedstawił się jako 
porucznik .„Ślepy", Anglik doko
nał przeglądu jego oddziału i za
dawał członkom bandy pytania. 
Chodziło -n. im. o to, jaki jest 
stosunek społeczeństwa polskiego 
do band, jak ież wyraził zdziwie
nie, że tak świetnie uzbrojone 
oddziały nie stawiają o^oru wła
dzom H ezpłeczeńatwa.

i. Każjiterczak. zeznaję...

Jest jnż późno w  nocy, kieay 
sąd wzywa, do składania zeznań 
oskar :onego Janusza Kaźnuercza- 
ka,' 18-letniego studei»ia szkoły 
Wawelberga w  Warszawie.

Kaźmierczak zachowuje się 
przed sądem bardzo swobodnie, 
kołysząc się na nogach i nozujęc 
na człowieka zblazowanego i znu
dzonego życiem. Spoczywa na nim 
zarzut świadomego udzielania p o 
mocy w  szerzeniu haseł organi
zacji nielegalnej przez zaaranżo
wanie spotkania jej przywódców 
z obcym korespondentem i o  n- 
czestniczento w  smyitpodkituii 
czestniczenie w  tym spotkaniu w 
charakterze tłumacza. Oskarżony 
potwierdza fakt spotkania, ale do 
winy się nie przyznaje. Na żąda
nie sądu opowiada obszernie dzie
je  swej znajomości i współpracy 
ze wspomnianym dziennikarzem 
brytyjskim. „Selby'ego poznałem, 
zeznaje Kaźmierczak —  poidczas 
zabawy sylwestrowej ’ u mojego 
kolegi w 1945 r., lciady jeszcze 
byłem uczniem drugiej klasy li
cealnej. Po tej zabawie Selby od
wiózł mnie dorożką i na pożegna
nie pocałował mnie w twarz i w 
rękę. Kiedy później zastanawia
łem się nad tym, to uświadomiłem 
sobie, że musi być on homoseksu
alistą, ale spotkałem się z tym, 
zboczeniem po"raz pierwszy.

W  tydzień po Sylwestrze De
rek Selby umówił się ze mną zno
wu, tym razem na bal gdzie za
chowywał się poprawnie. W  cza 
sie karnawału chodziliśmy razem 
dość często n? rozmaite bale i 
zabawy. Jako znajomi widywaliś
my się dość przelotnie do

itichitoe życie Selb/ego
czerwca j. lipca, kiedy to zaczą
łem pracować n Seliby'ego jako 
jego sekretarz i tłumacz, gdyż do
tychczasowa sekretarka dziemi-ika 
rza przeszła do pracy w ambasa
dzie brytyjskiej.

Tłunuaczyłem wtedy gazety pol
skie na język niemiecki i dosta
wałem za to 300 zł dziennie. — 
W  miesiącu lipcu — mówi dalej 
HaźmierCjpk —  pojechaliśmy ra
zem na Mazury. Ssllby-emar cho
dziło o eiwieńczenie charakteru 
etnicznego ludności, byłych Prut. 
Wschodnich. Następnie pojecha
liśmy w  rejon Wałbrzycha, zaś 
jeszcze przed tyiu w dnin głoso
wania ludowego, byliśmy w oko
licach Kielc i Grójca.

Byliśmy też razem na , Święcie 
Morza”  w  Gdyni. rhtze cho

dząc do samej istoty stawianego 
mu zaiauit, Kaźmierczak zeznaje, 
że Selby niejednokrotnie zmijrzeł 
do spotkania z nielegalnym pod
ziemiem. Oskarżony o-

powiade sądowi. Żaj powiedział 
się w końcu lipca i»46 r. ou swej 
znajomej, iż oskarżona Barbara 
Kurnatowska przebywająca na 
wakacjach w Hrubieszowie, zako
chała się w jednym z członków 
grasującej tam bandy. Zdał ż te
go spTawę Selby'emu, który udał 
się sam do Kurnatowskiej, oma
wiając z nią sprawę w języku 
angielskim który ■-'skarżona zna
ła. Pojechano właśnie do W ładzi
na; gdzie przenocowano, a później 
Selby ze swym tłumaczem ■ samo
chodem udał się do Hrubieszowa, 
gdzie złożył wizytę miejscowemu 
staroście w  lokalu PSL. Ogląda
no też

przez UPA. Na drodze Sellby za
trzymał samochód, informując się 
u przechodniów o interesu ja cych 
go zagadnieniach lokalnych, po 
pow roció do Władzina Seiby p o 
szedł spać. Wieczorem zgłosił się 
do Kurnatowskiej jakiś mężczyz
na i kobieta. — był to jak się 
okazuje, „A zja ' Przeprowadził 
on rozmowę z Selbym. Oskarżony 
% ł  obecny przy ich r izmowie, 
kłora dotyczyła podłoża ideow e
go reprezentowanej przez „A zję" 
organizacji i je j celów. Herszt 
■bandy wyjaśnił swemu brytyjskie
mu rozmówcy, że jest to AK, któ- 
ra ma za zadanie przetrwać do 
wyborów, fcy —  jak opowiada 
Każmierczyk —  wywrzeć potężny 
nacisk na Aząd". O godz. 23,00 
przewodniczący przerywa zezna
nia osk. Ka żmierczyka odkłada
jąc rozprawę do rana, dnia 10 lu- 
tegó br.

Zdobycze seep W  
I 11®-

drocLienia Mas*## 
i SfrsetlS

Wydział socjalny Ziednoczeffllil 
Maszyn i Dprzętu Górniczego 
bejm uje swą opieką 3.335 pi®' 
cownc ków zatrudni onyeh w ^  
fabrykach podległych Zjednocze
niu.

W roku 1946 uruchorriou- A' 
K udow ie - Zdroju  2 dom y v>y' 
poesynkowe, z ktr rych kor: yst3" 
ło  pc»ru.d 2 tys. pracowników. 
W iele pracy -pośw ięca w y d ? ^  
socjalny or-ganizow sariu spółctzrs! 
ni. Na terenie Zjednoczenia tet" 
n ieje już 80 sklepów  spółdziel' 
czych. Zwraca się również ba®  
uą uwagę na polepszenie warun
ków  m.eszkaniowych pracowni'
ków. Dotychczas ukończono bu
dowę siedmiu dom ów mieszkał' 
nych, obejm ujących 50 mieszkań.

Na polu szkolnictwa zawodo
wego osiągnięto niemniej . po* 
ważne wyniki. W  czasie k ilk u 
miesięcznej działalności ref er?*11 
szfejlendcwego —u gapiizowamo już 
5 szkół zawodow ych w  których 
kształci się 720 "ucznió\.

V  p i e r w s z a  p o d i * 6 ż  

Gdyni
Da Gdyni przybył najwi^sssMr 

statek linii ż iglugowej Americar'- 
Scantoc linę „M omiackpenn"' 
który odbywa swą yierwrza po
dróż. Statek —  w agi 8.274 ton 
brutto zawinął do portu gdyńskie 
go z  ładunkiem 1.050 ton drobni
cy, na którą składa eię transport 
amerykańskich obrabiarek, w ier
tarek, szlifierek itp. maszyn dla 
przemysłu polskiego.

„Morn iŁckpen »’* odpłynie z 
Gdyni z ładunkiem poczty pol
skiej do New Yorku, skąd właś
nie przybył.

i  okręgowej kGmisJi 4ia łwJal 
zbrodni w Kia^iwis
Ukoriczcne” zostały dochodzeniu 

w  „prawie Rudolfa Hoessa, za
łożyciela i  długoletniego kom en
danta obozu koncentracyjnego w 
Oświęcimiu.

Ujęty w  21 tom ów materiał 
dow odow y, wśród którego znaj
dują się iLÓwniież autentyczne 
zdjęcia niemieckie, sporządzone 
z odbitek fotograficznych, znale
zionych w e flaszkach, a przed- 

w terenie wsie popalone staw iających eksperymety lekar

skie dokony wane na zdrowych 
ludziach, przekazano prokuratu
rze, gdzie prokuratorzy Cyprian 
i Siewierski opracują akt oskar
żenia.

W rozprawie, która odbędzie 
się w  Warszawie, w  marcu br. 
przewidziany jest ućteieu przed
stawicieli państw zagranicznych, 
których obywatele zginęli w 
Oświęcimiu,

przełozvł l^upoU ! I.ew ir
Na wojnie bywało różme. Eyłem j. strzelcem i ordy- 

nansem i zwiadowcą. Dwa krzyże zarobiłem i dwa medale, 
a potem to mi się wszystko wyjaś niło, dlaczego i po co ia 
wojna, i sam do siebie zacząłem jakby żel odcżut^ac. Ale  
mimo to byłem świetnym zwiadowcą. Kiedy tylko bchotni- 
ków wzy wano —  to ja zawsze -gotów. Zaczęliśmy używać 
chytrych sztuczek. Niemieckich i austriackich, epoletów 
mieliśmy pełne Meszenie. idziemy na zwiady to tylko 
z okopów człek wyłazi, w pierwszym lepszj m parowie się 
prześpi, a nad ranem strzelaninę uskutecznia i wraca. Do
wództwu mówi się, oczywiście, że zlikwidowaliśmy warię 
czy coś innego, a na dowód —  niemieckie epolety. )o- 
wództwo i kieliszkiem poczęstuje* i od warty zwolni. Zda
rzało się, że jeden i ten sam niemiecki pułk na kilku odcin
kach frontu wojował. Jednym słowem, uczciwie wojować 
za cara zupełnie nem się odechciało —  wykięcaliśmy się, 
jak kto mógł.

Rewolucja przyłapała nas —  przeszło stu frontowych 
żołnierzy —  w Kotelwie. Naród zaczął się dzielić na par
tie, a my, żełniefze, wszyscy za bolszewikami. Mój brat 
Aleksy ja i pewien marynarz, Kewpak —- tak samo się. jak' 
ja nazy wał —  zrobiliśmy u siebie przewrót, co się zowie 
Ja zostałem dowódcą, a żołnierze: Miletij Pus+owojt i Bo- 
rodaj —  zastępcami. Zajęliśmy pocztę, szkołę, zaprowa
dziliśmy władzę radziecką i zaczęliśmy ziemię dzielić 
Rozchwytali ziemię w.mig. Kierowałem ziemskim konn- 
cetem. Biedotę wiejską starałem się w pierwszej kolejce 
obsłużyć i gdzie co lepsze dać, a kiedy się opamiętałem, to

oka.zało się, ze dla mn e znowu same piaski zostały. Och, 
i skleła mnie matka za 1 en podział: „Mają to ludzi ta dzieci 
jait dzieci, a ja... Oto ci diabli pomiot —  wszyi ich ziemią 
nadzielił, a tylko o sobie zapomniał. „Ale niedługo wszy 
stko szło gładko. Wkrótce zjawili się biali: karny pułk do 
nas przy cwałował. Chcieli się wedrzeć d~ wsi i zaskoczyć 
nas. Ale zmiarkowałem, co się święci: zebraliśmy ;rzys+a 
bron i zatarasowali nimi ulicę. Dzielni kawalerzyści mu- 

“ sieli konie zawracać, zwłaszcza, że poczęstowaliśmy ich 
seriami z „luisa“ i „szosza“ . Karabiny maszynowe takie 
były —  Lluiś“ du... du... du... i  „szosza“ —  bach... bach... 
czterdzieści wystrzałów na minutę. To nie żarty.

—  Wam by wtedy tylko jedną naszą trzecią kompanię 
’ z automatami i .ternami, towarzyszu dowódco - odezwał

sie wesoło Kolka Mądry.
“ _  Cak Rosję można 'było ujarzmić —  wtrącił sw. Mi

kołaj-. 1 ,
—  Daliśmy białym po mordzie, ale sami musieliśmy się 

jednak wycofać do lasu. A  potem zuowu we wsi władzę 
zaprowadzać/ Rozmaicie bywało. Stopniowo nasz odd.iał 
się wzmacniał. Z początku działaliśmy w naszym reJonie,

■ a potem przenieśliśmy się dla wykonania zadań na inne 
fronty Fotem przebywałem jeszcze w putywłskim rejonie 
podczas wojny domowej. Spotkałem się wtedy z Prrcho- 
menką. Otrzymuję ja rozkaz od połtawskiego komendanta 
wojskowego: „Posuwaj się w kierunku Sum, do dyspozy
cji starszego naczelnika wojskowego „No, i posuwam się. 
Naprzeciwko nam idzie kolumna, a w samym środku ko
lumny — mocne osobowe auto. Do auta zaprzężona para 
siwych wołów, a w aucie mężczyzna w czamarze ± z lor
netką. Kto taki? Mówią: sam. dowódca towarzysz.Parcho- 
menko. Zaraportowałem mu wszystko, jak się należy, służ
bowo, a on mi .zadanie zaraz wyznaczył —  osłaniać oddzia
łem przeprawę na Sejmie. „Zajmg, towarzyszu, pozycję 
obronną i trzymaj się. Po kilku dniach, gdy tylko benr 

,zyny dostanę, przyjadę do ciebie. Dalsze zarządzenia do
staniesz11. I odjechał, ciągniony przez te .swoje woły. No, 
i co myślicie? Akurat po dwóch dniach gazuje na swojej 
maszynie prosto do mnie na linię. Chłopcy uradowali się, 
Co technika, to technika! „Wystaraliście się o benzynę,

towarzyszu Parchomenko?“ —  pytam. „Gdzie tam, ns de
naturacie jeżdżę, nie widzisz, że niebieski dym z tyłu bu
cha? “ Pośmialiśmy się trochę. Dał mi Parchomenko nowe 
zadanie —  posuwać się na Tułę, na punkt zborny, gdzie się 
mają organizować regularne oddziały Czerwonej Armii- 
No, do Tuiy tom nie dociągnął —  po drodze zachorowałem 
na tyfus. Moi chłopcy pojechali sami, a mnie w sanitarnej 
ciepłuszce*) umieścili. Po ęhorooie spotyKain ja na zbor
nym punkcie marynarza —  ziomka z -Kotelwy, nazwisk.em 
także Kowpak. Od razu mi zaświadczenie-w łapę i prosto 
do Czcpajewskiej dywizji na zastępcę naczelnika do spraw 
zdobyrmej broni. Teraz, po dzisiejszemu, coo w rodzaju 
zdobycznej drużyny, ale w rzeczywistości zupełnie nie to 
Czapajew przedzierał się wtedy przez Ural a za mm ko- 
zactwo zostawało. A u każdego Kozaka wisi na ścianie od 
wieków karabin i szabla. Czapajew nam oświadczył: 
„Jeżeli dostaniemy choćby jedną kulę w plecy, ja z was 
skórę zedrę!11... Ot, i zadanie. No, i narooidowaliśmy się 
z tym zbieraniem broni! Czego tam człowiek nie przeszedł- 
Wkrótce Czapajew umari, a mnie z zabraną bronią pod 
Perekop przerzucili. Tak i dobrnąłem w Czerwonej Armii 
do końca wojny domowej. A potem...

■—  Huczy! —  zawołał na dworze dyżurny.
Wypadliśmy wszyscy na ulicę, myśląc, że leci s a m o lo t  

Przysłuchujemy się —  cicho.
—  Kto wołał? —  zapytai Kowpak wartownika.
—  To dyżurny bierze nas na kawał. Woła: „huczyWja 

A my: „Samolot?11 — „Nie, Pawłowski huczy... Oni tam 
swój oddział gospodarczy besztają11. To podobne...

Kowpak splunął i wrócił do sztabu. Chłopcom ten po
mysł się spodobał. Przez całą noc żartownisie wołali w roz
maitych miejscach:

Huczy...
—  Co, samolot? —  niby poważnie zapytywano.
—  Nie, Pawłowski huczy —  odpowiadał kawalarz, idąc 

lalej, i powtarzał ten sam zart w następnej kompanii,

*) wagon tow arów  . przystosowany do przewozu ludzi (przyp- 
tłum.).

tr* j  >
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I  ożywianie ijcia lilerackiep Śląska
UH ®ray obecnym naszym 
n-J^7*8 politycznym i geografie* 

s>e~ w ięhszą b iż  był kie 
“ Oh; iej_- pg.tęg^ Jest kolosu! n. 

w  Polsce, tale jeżeli eho- 
p j. o stronę gospodarczą, jak  i 
r ^ o n ą .  O gospodarczym po- 
^ ć ja le  Śląska m ówić nie trze- 

iesi to oczywiste. Niemniej 
jest jego siła polityci- 

• Rozbudzona masy robotni-. 
.e..awą. pracą, Zdecydowaną' po- 

w o b e c  raokcji, coraz b ir -  
■ tpj krzepnącą jednością i świa- 

^ ‘Otś-ńa, wytworzyły ze Śląska 
L^Wdsjwą stolice proletariatu
hetero. :
. wyzwolona została siła ludu 

łskiego, pre destanów anegó w a- 
ekonomicznymi do tej 

“  Niemaie też znaczenie dla 
, ł,,chu robotniczego miało przylą- 
,!®®nie ftagłebia do Śląska. Łler- 

została sztuczna bariera 
robotników Katowic i

““Snpwca. 
Prco\

wzniesiona przez za- 
rców, a kultywowana trwsteli- 

nrzez niesławne i pamięci sa- 
Robotnicy Czerwonego 

'kłębią, będącego od dawna jefi- 
kyiu t na.isiiniejszycb os, odków 
^ stę jjW a j myśli i czynu pfilskio 
8®. stańęli razem z robotnikiem 
^feEijn w  pracy i działaniu poli- 
^ cm ym . Tę przodującą role §ht- 
ska odczuwa cala Polska, ale 
^ p d o w n ictw o  to  nie obejm uje 
'"'szystbich dziedzin życia. Są 
^iedziny, gdzie małj>, że nie przo 
ttkjonry. ale niestety di.leko po- 
żostajamy -,v tyle. Nie będziemy 
bv dochodzić przyczyn, stwierdz«- 
b*y stan faktyczny, Taką dziedei- 
bą jest życie literackie Śląska 

'to, co się dzieje na tej niwie 
Mst Anemiczne, nieciekawe 1 sa- 
biyka się w  dość ogranie sonym 
kręgu adorujących się „m agów " 
t snobującyeh się w  zamknięciu 
amatorów. J-ast i maleńka grupka 
'*caa}oryzo\t'ana i wypchnięta t*ft- 
®a form y organizacyjne piv.ez wy 
ie j wymienionych. Jest jeszcze 
®ddzielna pozycja- -Morcinek. To 
byłoby prawie wszystko. O w ic
ie za mało lak na Śląsk. Stanow
czo nie odbija  świat literacki 

^ c b 1 wszystkich wielkich rzeczy,

jakie dzieją się na Śląsku, kraju 
ogrom nej pracy, wielkich proble
mów, , pot dn ie ją ce j klasy robotni 
czej. Nie widać nawet rzetelnych 
prób usiłowań*

Nie możemy przy najlepszej 
woli uznać, że rolę tę mógłby 
spełniać zespól ,,Oilry'‘ nijaki 
ideuLgicznie, bez jakiejkolwiek 
bazy w  masach, oparty na części 
miesziczińskiej inteligencji też 
bardzo bezbarw nej (dzisiaj oczy
wiście). Nie spełnią je j też lu
zacy" przy najlepszych nawet 
chęciach i w 'aściwym nastawie
niu. Tak wygląda sprawa dla o- 
biektywni. patrzącego,- bez dąsów 
i pąsów właściwych za interesowna 
njreh.

Gdzież ńa tym robotniczym 
Śląsku literaci znajdują z masa
mi wspólny jęuyk, porózumieńij, 
żyją bijącą w  Oczy rze .zywistu- 
ścią, gdzie próbują swych sił m ło 
dzi w yrośli z klasy robotniczej 
adepci literatury?

Oczywiście, że literatury i lite
ratów nie róbi się na poczekaniu. 
Ale j  nie zawsze ci now i znajdą 
w ar-nki, aby w yjść, zacząć. Trze 
ba je  w  miarę możności tworzyć. 
Stwarzać atmosferę zainte. esowa- 
nia literaturą i  twórczością.

Przy takim w ięc stanie tb iek  
tywhyb: tej dziedziny żyda, w o
bec stabilizujących się eoraz bar 
rlziej stosunków i o  tych spra
wach należy pomyśleć. Szerokie

oparrie się o  misy, zainteresowa
nie ich sprawami kultury, prze
nikanie do świetlic., aobór pi ogra 
mów świetlicowych, żywe słowo 
w ybitnym  literatów i poetów, 
częste ich przyjazdy i występy 
wśród , robotników, ■nło.ćsieży, 
stworzenie możliwości startu dla 
młodych — tego w  tej fazie trze
ba na Śląsku, trzeba pewnego 
klimatu zainteresowania. Żyw y 
koniak* z kierownictwami św ie
tlic robotniczych, które nieraz są 
bez pomocy z zewnątrz, pozwoli 
jednocześnie podnieść ich poziom 
i stworzyć pewną atrakcyjność 
dla młodych talentów ukrytych 
w śród mas pracujących,

-?rzy dzisiejszych stosunkach,

i gdy dzięki reformom socjam jm ,
, '.prawa u, nasewienia kultury, 

stela się jednym  z punktów' p r«- 
! gramu rządowego, przy istnieniu 

tysiąca świetlic i domów kultu
ry, ogromnym » i roście czytelni 
ettea i prasy, dotarcie ze słow em 
do dziewiczych prawdę mas, stało 
się ogrom nie ułatwione.

Czas w ięc i warunki stwarzają 
dziś po prostu nakaz ożyw i en i a 
życia literackiego Śląska, zainte
resowania mas literaturą i za
czerpnięcia stamtąd nowych lu 
dzi młodych, zdrowych ideolo
giczne kadr, które i w  przyszło
ści stworzą zdrową literaturę ro
botniczego Śląska.

LEWT

Plenarne posiedzenie Komisji Porozumiewawczej
d l a  s p r a w  o s a d n i c t w a  m i e j s k i e g o  w  . r  a t o w k a c h

Kom isja Porozumiewawcza dla 
Spraw Osadnictwa M iejskiego zo 
stała utworzona z inicjatywy Iz
by Przemysłowo Handlowej w 
Katowica :h i posiada następują
ce zadania: 1) zbieranie materia
łów  dotyczących wszelkich p rze 
jaw ów  życia gospodarczego w  
dziedzinie osadnictwa miejskiego 
na Ziemiach Odzyskanych.. 2) o -  
pm iowanie z w łisnej in icjatyw y 
lub na żądanie w ładz w  przedmio 
cie ustawodawstwa gospodarcze
go i polityki gospodarczej na Z ie
miach Odzyskanych. 3) opracown 
nic- planu zagospodarowania Slą 
śka ize specjalnym uwzględnie
niem werbunku i doboru ludno
ści pozarolniczej. 4) w spółdzia-, 
lanie z instytucjami samorządu 
gospodarczego i zawodowego i 
innymi pokrewnym i organizacja
mi społecznymi w  przedmiocie 
zagospodarowania Ziem  Odzyska 
nych.

W  pianek 7 lutego rb. odbyło 
ślę na sali • Izby Przemysłowo 
Handlowej w  Katowicach zebra- 

■ B a u a M B M M B n M H B

nie, plenarne K om isji na które 
przybyli: przedstawiciele PUR-u 
Centralnego Urzędu Planowania, 
Ministerstwa Ziem  Odzyskanych, 
Izby Przemysłowo Han.dlowej w  
Katowicach i  przedstawiciele 
świata pracy. Zebranie zagaił 
przewodniczący Komitetu W y
konawczego Kom isji docent dr 
Paw eł Rybicki, który witając ze
branych zapoznał ich z celami 
konferencji. Następnie g. •« za- ' 
brał prezes Izby W'. Bielański, 
który w  swym przemówić*..:- pod 
kreślił dotychczaaóWn osiągnięcia 
w  zagospodarowaniu i zaludnie
niu Ziśm  Odzyskanych, Kończąc 
swe przemówienie ob. Bielański 
powiedział: pierwszy etap pracy 
na zachodzie został ukończony, 
ziemie te ' zostały prawie że. cał
kow icie zaludnione. Obecnie przy
stępujemy do drugiego etapu, do 
planowej pracy ujętej specjalny
m i dekretami. Dzir zebraliśmy 
się po to, żeby Omówić dalszą 
naszą pracę, która przyczyniłaby 
się do odbudowy ’ naszego pań
stwa. Po odczytaniu listy Obecno 

■ ■ . - c . "rai rs:

Ku Mtrei iPdlscse
"'iiiiaiiiiiiiiiiaiiHiiimiKiiiHiisisiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiini!!!

Siuiso Filmowe Woj. Komitetu PPR
• C a t a u i r t e s e H

W ub. tygodniu w  m  wykła- 
't-Wve;i Kom PPR n# Kato
wicach grcjii opei'alo,i:ć'.v hlmo- 
V^tch Ttóiw tow- -Littchur żdzi* 
sław tVa«b Kordian i inz. Bog- 
fleił Cżtw-ak urządsi-łi se,a.n- M mo- 

na którym wyświetlono film 
Wąskotaśmowy z przebiegu' w y- 
^ctrów. pierwsze posiedzenia 3ej- 
hin i wyboru Prezydenta.

Zainteresowanie Kpńiem było 
.óŁbfieymić i żywo przez obecnyrh 
Jtójpewtowane,; "W poszczególnych 
teąamefetacb pokąsano cuokładiny 
hbzebieg pierwsrego posiedzenia

Sejm u i w ybór 'pi©rw&c.vgo po 
w ojnie Prezydćnta RP oto. Bole
sława Bieruta. Opracowanie fił- 
miiwe stało na poziomie l w ni- 
?.ym b k  ustępcwalo kroniifcoim 

finiTiiOwym „Film u Polskiego“ . O- 
perti.ł.orzy włożyli1 cały wyoiłok 
i zapał w  siwoj? pracę, dając nana 
tak szybko m ożność oglądania 
tych histoiryicznych chwil.

P o  satinsie dla zebranych, na 
specjalne życzenie przidstawdcieli 
tut. prasy, wyświetiiono pelnome. 
tmżoiwy, wąskotaśmowy film  
„K u now ej P< lsco‘- Film ten jest

Wykładów d3« nauczycieli
W dniu wczorajszym Odbył się 

P? W oj. Bomu Kultury w  Kato- 
iwicacli pierwszy wykład z Cyklu 
••Nauką o Polsce i o ś wiecie 

W ( j  I czesnym* zorganizowany 
Brzez Wytiział Oświatowy W oje-' 
tcód:zkieg.Li Komitatu Po^lskiej 
Partii Robotniczej.

dla uczniów 
¥/ Ś^izijnie

fmk', W Polsce Demokratycznej 
banka dostępna jest dla wszystkich, 
feto naprawdę chce się kształcić 
fclkffby p.-ciscóiił z na,jnbożs«ej vp- 
jjłuny, otrzymuje "'szelkię warun
ki, potrzebne do nauki.

6to jeden z licznych dowodów, 
y? Będzinie istnieje Dokształcająca 
Szkoła Zewodpwa dis rzemieślni
ków. Przed paru dniami otrzymali. 
slypendia najpilniejsi uczniowie, 
szkoły: K. Dzisninwska.. W. Tylka, 
'fe'- Witko wieź, B. Kaia, D. ttyasoń, 

Skncrzny, Z. Razdziola, K. Ma- 
Ótych, Z Swietlicka. J, Gorczyń- 
sk>, M. Szura, J. Bielecki. J. Kuciń 
sŁ-i, 2  Nowa-K, A. NaieJniak, P. Wy 
Chowaniec, W. Jamroz, Wi Coldyn 
fe itaród, JE. Bai-yieła, St. Nowak, 
•*- flzetepa.i i Wł. Piekarczyk.

V  projekcie jest uruęhrimęriie 
bursy dla uczniów szkoły, a nadto 
Wńwadióny będzie kurs uprośzczo 

księgowości, co dla rzemieślni
ków prowajdzących samodzielnie 
Warsztaty ma po ważne znaczenie.

Iiicsmie zgromadzeni nauczycie
le i sympatycy wysłuchali inte
resującego wykładu p n f  W. W a
reckiego na temat „Podstawy 
marksizmu'’.

Prelegent przedstawił najpie-w  
w  kiótkim  zarysie obecną sytua
cję  kulturalno-polityczną w  Pol
sce, która objawia się w  istnie
niu dwóch obozów: marksistow
skiego i katolickiego oraz prób 
kompromisowych wykazywanych 
przez pewne kola, usiłujące' Stwo 
rzyć pom ost międz-' działalnością 
pisarską na polu kulturalnym 1 
teorety czno-pol i tycznym obu tych 
światopoglądów.

Następnie prof. Warecki przy
stąpił do omówienia podstaw 
marksizmu, od materializmu histo 
1 ■'(stycznego i dialektyzmu histo
rycznego na tle dotychczasowych 
systemów' filozoficznych aż do 
jego form y ostatecznej wyrażo
nej przez Stalina Oraz przedsta
wił Istotne cechy i tezy filozofii 
mas proletariatu.

Na zakończenie ■ Wykładu tow. 
Mucha podziękował zebranym za 
przybycie o?az; z&jpoWteilsiał Od
bycie następnego wykładu w y- 
Tątkcwo v  czwartek 20 hm o 
godz. 15.30 zamiast pi^ysziej ŚO
boty, tj. 15 lutego-

dokum&imrn-ny. W pewnych epL ■ 
zodiach przewyższa „Zakaz ane 
piosenki)", a jeżeli chudsi o myśl 
praewodiniią, to ńde jest oirta ńi- 
gduie 'i^ifu.rbowana taomtadra c- 
twern t fałszywym  patriotyzmem, 
je s t  tu pokazana ciężka śmiici-- 
telua walka z  okupm lem  i diroga 
prticy dla n ow ej Polski pc w o j
nie.

Praca Studia Film ow ego .w K a. 
tórwilcach zasługuje na szcżególne 
wyróżnienie. Przy ódpowiectoich 
subwencjach powinno Studio roa 
w inąć się w  wielką wytA-órńię 
filmową. Obecafe w  studio pra'- 
cują bezlntercsoiwni ideowcy i 
Sfzkodią byłoby, gdyby sw ój ta
lent i fachowe umiejętności Oi- 
sjiczydii w  codziennych utarczkach 
o  każdy metr taśmy, o  lokal, o 
aktorów przygodnych,, czy stoty- 
stów. D o pełnego ro-zwoju potrze
ba im tylko trzech m eczy: pie
niędzy, pieniędzy i pienled vj

ści członków Koniitetu i proto
kółu z ostatniego zebrania mee. 
Józef Polikier wygłosił referat 
p t  „E lem enty. zagospodarowania 
Ziem  Odzyskanych" podkreślając 
pierwszeństwo interesu gospodar 
czego i osiedleńczego przed inte
resem fiskalnym. Następnie na
czelnik Wydziału Ministerstwa 

•Ziem Odzyskanych mgr. Reut- 
Gozdawa w  swym referacie „R e
alizacja dekretu ze stanowiska 
polityki osiedleńczej" zapoznał 
zebranych z’ mającą nastąpić a- 
kcją uwłaszczeniową. Dr, Góra- 
nowski Józef naczelnik • Wydz. 
Min. Ziem Odzyskanych zazna
czył że w dekrecie ujęte są duże 
ulgi w  opłatach dla rzemieślni
ków i ratalne spłaty. Po w ygło
szeniu referatów przystąpiono do 
dyskusji w  której m. in. głos za
brali: Dyrektor PU R-u Abram o
w icz w  sprawie stanowiska PUP. 
oraz prezes Izby Bielański, któ
ry proponował wciągnięcie ini
cjatyw y prywatnej w  odbudowę 
Rraju. Wygłoszono jeszcze dwa 
referaty: 1). pt. „Charakterystyka 
działalności Rady Gospodarczej z 
Ziemi Lubuskiej", w ygłosił ob. 
Elmanowski i 2) „Zadania Rady 
Gospoaarrzcj na Ziemiach Od
zyskanych" wygłosił doc. dr R y 
bicki, po czym przystąpiono znów 
do krótkiej dyskusji i w yboru no 
w ego Komitetu W ykonawczego 
Ku.jiL.Ji do którego weszli; Prze
wodniczący dr Rybicki, zastępca 
mec. Ćolikier, członkowie uiec. 
Niewiadomski, dyr. • Godawski,

dyr. Gorywóda, dyr. Sukiennięki, 
dyr. M anowicckl, i in*. Ptaszycki.
P o omówieniu spraw budżetu i 
w olnych 'wnioskach przewodna- 
ezący doc. dr. Rybicki, zamknął 
zebranie. P. A.

OGÓLNOPOLSKI PROGRAM 
WOLSKIEGO KAIMA 

ńa wiórek, dnia 11 lutego 1347 r>
6,00 sygnał czasu. 6,05 Dziennik 

poianuy. 6,30 Muzyka. 7,15 Streśz- 
ezenie ważniejszych madóńióści 
dziennika radiowego. 7,f0 Mjzyaa. 
'i ?0 Informacje ogolnopolskiC. 8,40 
Skrzynka PC K. 8,50 śudycja szkol
na. 9,35 Korięert życzeń. 10,00—11,30 
Przerwa. 11,30 Koncert rśKlafnówy. 
11,57 dygnął czasu. 12,05 Audycja 
dla świetlic robotniez/cn. 12,35 10 
miriut poezji. 13,05 Muzyka ubiado- 
wa. 14,00 Audycje ińfórmacyjńe. 
14,30 Uw-rtury operowe. 15,00 „Sa- 
ba‘owa nuta” — audycja słowno -  
tnuzyczna dla dzieci. 15.40 Mu^/ra 
czeska. 10,00 Dziennik [lopuiudnitr- 
wy. 16,30 Kwintet Beethovena. 16,55 
Audycja dla młodzieży. 17,05 U na
szych przyjaciół 17,25 Kóńcert ruz- 
rywkrwy. 17.35 Ż życia kulturąlńe* 
so. 18,00 Audycja wojskowa. 18,07 
Muzyka. 18,30 Nauka przy głóśniku. 
18,00 Koncert symfoh czńy. ln,97 
Program ogólnopolski 20,00 Dzien
nik wieczorny. 20,25 Koncert muzy 
ki lekkiej. 21,00 Słuchowisko. 8125 
Recital fortepianowy. 21,45 hadió- 
wy Uniwersytet Ludowy 22,00 Kwa 
drans prozy „Popioły” Stefana Ze 
romskiego. 23,10. Ost; tnie wiadomo
ści dziennika radiowego. 23,35 Kon
cert życzeń. 21,00 Zakończenie yro- 
yramu.

ZgS cienie iiytii.ow prawnych
tJo : i h t  -:«lJ a m a śf..^  p u j D ^ o i t y c h

w i Aactrli
Zarząd M iejski m. Chorzowa 

jako jwładza administracji ogól
nej I instancji wzywa wszystkie

Zakład oczyszczania 
miasta dniała

Zarząd Miejski) m. Katowic b o 
ryka się od  dłuższego czasu z 
trudnościami o^yr-zrzania miasta 
ze śmieci, odpadków i  nagroma
dzonego na uk.cach śniegu. W 
miarę możności i stojących do 
dyspęizyęjj .środków lokom ocji 
prząmowadjal Zakład Oczyszcza
nia Miasta coi-az sprawniej tę 
czynności.

P r y  akcji w yw ozu śmieci z  po 
sesji na terenie miasta w yw iezio
no w  okresie sprawozdawczym 
>d 23 grudnia ub. r. do 25 stycz
nia b. r. 13.787 '-ubłów  śmieci 
i odpadków  samochodami oraz 
7.970 kubłów furmankami, łącz
nie 21,737 kubłów  śmieci.

. (mk) W dalszym ciągu łańcu
cha prasowego :• na rzecz szkol
nictwa powszechnego w Sosno
wcu, wezwany przez dyr. Banku 
Gospód. Spółdzielni Oddz. w So
snowcu, Słówko Tadeusza, t,b. 
Ł a b ij A. kiar. Związku Gospoa 
SpćldżiJlni w  Bedzinie, w płaca'zł. 
1000 i wzywa do analogicznej 
akcji ob. Góralczyka Józefa, kier. 
Związku Gocpod. Spółdzielni w 
Sosnowcu.

"Wezwmy przez insp,' Szmaja, 
wiceprezydent Lech wpłaca zł. 
1000 i wzywa ob, Adamskiego 
dyr. Staśko i tów. Siołę, I sekr. 
PPS.

O tw arc ie  św ie tlicy
Zw. Zaw- Pracownikom Ubezpieczaini 
Społecznej w  Katowicach

(tfc) W ubiegłą sobotę odbyła 
się uroczystość otwarcia świetli
cy wZwiążiku Zaw odow ego Praco 
wniików Ubezpieczaini Społecznej 
w Katowicach. Lokal św ;ellicy 
przy ul. Mikoło wskiej 21, pięknu 
udekorowany stał się miejscem, 
w  .którym po pracy ciężkiej i ód-

Silesiati^ akatfimicka
w Karnatzu

Centrala Akauemicułth 'Związ
ków Sportowych w Polsce organisu 
je w dniach 2—17 marca r. t, ogól
nopolski obóz narciarski p. n. Sile- 
śiada Akademicka iv Karpaczu. Za
pisy Oraz informacje codzienne w 
sekretariacie AZS prży uł. Poinei 
50. Ze wzfiledu na ograniczoną ilość 
miejsc dla ośrodka warszawskiego 
należy wcześniej zgłaszać Swój u- 
dziai v obozie.

(Js)

łańcuch prasowy
Miejskiej komisji r w  ałc wej w Sosnowcu

vJtiz\vany przez prezydenta 
Krużia, ob. A dołf Gwóźdź wpła
ca zł. m oo i wzyw a ob. Batko, 
ob. Chadzińskiego i ob. Malasa.

Wf-zwany przez ob Sahelmana, 
ob. Krajewski wpłaca zł. 2ÓOO i 
wzy svą ob. Bobrowskiego i ob. 
Urbs»npwsk!egł».

Wezwany przez ob. K ra jew 
skiego, ob Kłepfisz, wpłaca zł. 
500 i wzywa ob Bo^edaja i ob. 
Ol wińskiego, ^

Wezwany przez insp. Szmaja 
prezes MLN Pa jak. w płaca zł 100n 
if wzywa dyr. S.S.S. Danabitawi- 
uza. dyr. S.S.S. M asłowskiego I 
dyr. Krawrzyfca.

Wezwany przez msp. Szmaja 
•prezydent 1’ aterek wpłaca zł. 
1000 i wrzywa dyr. Przedpełskie
go, dyr. Z.F.C. Zawadzkiego, dyr. 
Zjednoczenia K raw ców  Zieliń
skiego, sekretarzu PPR Cubera 
i dyr. Szatana.

Zebraniu pradownikśw 
Zarzarfu Mleiskieaa 

w Katowicach
W  dnju 6 bm. wszyscy pracow- 

niicy Zarządu M iejskiego, zebrali 
się w' sali posiedzeń na krótkim 
uroczystym gebramiu, celem wy*
słucliamiia Mstorycanegc orędzia 
Frezydenta Rzeczypospolitej Pol- 
tskaej. Z j branie zagaił mczelńiik 
Wy działu Ogólinego ob  O ferto- 
w icz C-esław, po: cz<nti piśzydebi 
miiastą, ób W illner .'.leksandei 
odcż5’ tał zebranym orędzie Fre- 
zydfenta RP. z dnila -5 lutego. Zó- 
oranie ziakończomó odśpiewaniem 

1 „R oty”,

pow? iedzialnej zbierać się będą 
pracownicy Ubśzipięczalni, aby w 
koleżeńskiej atmosferze spędzić 
wolna chwile.

Otwarcie dokonaj prezes Żwiąz 
ku ZewcdoW ego Pracowników 
U. S. ob. Mabryka, w itając zapro
szonych gości. Następnie zabiał 
głos dyr. U. S. w  Katowicach, 
dr. Zając, który omówił dobre 
strony pesiądania świetUcy. któ
ra dla zespołu ludzi —  towarzy
szy jednej pracy w  jednej insty
tucji stanic się kuźnią, nowych 
twórczych idei, miejscem koleżeń 
skeh zebrań, dyskusji ilp.

Następnie przemawiali przed 
stawriclele partii politycznych, 
O K ZZ i ducnowieastwa.

zaintfa-esówane osoby fi cyczii-! » 
prawne, posiadające tytuły praw
ne do nieruchomości, Znajdują
cych się w' Niemczech i  Austrii, 
do zgłoszenia tych tytułów pol
skim placówkom  i udzielenia 
wyczerpujących inform acji i ma
teriałów, szczególnie numerów hi
potecznych iitp, (prawa ■własności, 
dziedziczenia, zestawu, listy hipo
teczne itp.), rnog-.cyeh .posłużyć 
do ziaentyfikowania tych nieru
chomości w  księgach jlub na te
renie.

Zgłosz?ni i i wszelkie ińfcrm a- 
c je  kierować należy bójpestednio

a) uo do nieruchomości położo
nych w  Niemczech: do Wydziału 
Konsularnego Polskiej 'M isji W ój- 
;kowej przy Sojuszniczej Radzie 

K ontroli w  Beninie, Sćhluter- 
str. 42,

b; eo dc nieruchomości poło
żonych w  Austrii: dó W j działu
Konsularnego Polskiego ^rzed- 
stawicieiMwa Politycznego we 
Wiedniu. Rennwegstr. 1.

Zgłoszenie powyższe ma ną ra>- 
r.ie tylko charakter rejestracyj
n y  i  nie oznacza jeszcze wszczę
cia postępowania rewindykacyj
nego, co do którego brak jeSzcasó 
podstawy- traktatowej. 
fTTl r T T » T m T T T T 7 * m łł

Chleb b| knrtki lutowe
Wydział Aprowizacji i Halfllu lii 

rządu miasta Katowic pódajć ś 
wiadomości że począwszy od dnia 
U lutego tr . będzie ivjtdawany 
chteb na bony chlebowe i  lutowych 
kart zapotrzebowania według nastę 
pującej numeracji:

Kat. I. prac. kupon Nr. t, 5 i 6 
po 1,— kg. chleba. Kat. II. w>. 
kup. Nr. 3 i 4 po I,— kg. chwta. 
Kat. III. prac. kup. Nr. 5, 6 i 7 O 
0, 5 kg. ehiebą. Kat, I. rod*, kup. Nr 
3 po 1,— kg. chleba. Kat. I. rodz. 
kup. Nr. 4 i  5 po 0,5 kg. Chlapa. 
Kat. II. rod*, kup. Nr. 4, 5 i 6 po 
0,5 kg. chleba. Dudatee. „C” kup.

; Nr. 3 i 4 po 1.— kg. chleba
Kat. I. — 1/3- mies. karty kup.

Nr. 2 1 4 po 1,— kg. chleba, kup
Nr. 5 po 0,25 kg Chleba.

Zwolnienie dalszych bóńów chle
bowych nastąpi w terminie później 
szym. Konsumenci powinni ńjebrąc 
chleb na powyższe numery do dnia 
20 lutego br.

TEATR
PAŃSTWOWY t e a ir  ś l ą s k i  
IM. r,T. WYSPIAŃSKIEGO 

W KATOWICACH
Dżlś w t wtorek, dnia 11 lUiSftO 

br. na Małej Scenie Teatru Suskie
go o ąodż. 20-tj komedia Wł. Fe- 
rzyńskiego „Szczęście Frania”  w 
reżyserii E Żyteckiego. -
t e a t r  Ś l ą s k i  n a  p r o w i n c j i

Bytom — We wtorek' wyjeżdża 
Teatr Śląski dó Bytomia gdzie o- 
degra dwie sztuki jednoaktóWe 
„Mąż przeznaczenia”  Shawa { .„K a 
prysy Marianny”  Mus»cta. Retyae - 
ria Władysław' Krzemiński. Dekófa 
cje Ańdrzej Pronaszko, muzyka 
Witold Krzemińską Początek o go
dzinie 1P.30.
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Cieką wosffe:
K o ^ i e t n  p a r s k a  w a l c z y  

o  s w o j e  p r a w a
Im bliżej Teheranu, tym wię

cej Kobiet z żawoalowaną twa
rzy Wprawdzie Szach -  Reza sta 
raj się „wyzwolić’ kobietę irań
ska rJ-przemocą „zdarł" jej z gło 
wy zawój, zabronił zawoalowa- 
nym wstęg® do kina i autobu
sów Mimo, że każdy przecho
dzień miał prawo zedrzeć z ko
biety na ulicy zasłonę, kobieta 
perska pozostawała w dalszym 
ciągu uzależniona całkowicie ofi 
rodziców, a po zamążpójściu —  
od męża Zresztą walka o „eman 
cypację” kobiety perskiej skoń
czyła się klęską Szacha - Rezy. 
Zawój zwyciężył. Ale dziś koń
czy się jego władza. Wprawdzie 
kobieta perska chodzi obecnie je

szcze okryta welonem, ale głos 
jej zaczyna się już słyszeć Sły
szy się go i w polityce. Dziś są 
już w Persji kobie+y — Drawni- 
cy, lekarki, pracownice służby 
publicznej, nauczycielki, profe
sorki uniwersytetu w Teheranie. 
Kobieta t-erska budzi się do no
wego życia. Każdy zdjęty welon, 
każda przeczytana książka, każ
da samodzielna’ praca zawodowa, 
wybrana podług zamiłowań i u- 
zdomień, każdy -.awarty wbrew 
przemocy rodziców związek mał
żeński, to stopnie, po których 
wyzwalająca się kobieta perska 
wchodzi w nową erę swego ist
nienia.

Należy trokiadnie czyścić 
zęby

Lekarz Państwowego Instytutu 
Dentystycznego w Ohio, dr. Ha
milton Robinson twierdzi, że na 
czyszczenie zębów poświęca się 
na ogół zbyt mało czasu, prze
ciętnie 67 sekund, podczas, gdy 
prawidłowe wyczyszczenie ich 
wymaga 3 minut. Jak czyścimy 
zęby, wykazuje inna statysty! a 
Przeciętnie wykonywa osoba 
czyszcząca zęby 267,1 ruchów w 
ciągu 67Vsekund. 37 proc. lućzi 
czyści zęby „w kółko", 36 proc. 
w poprzek 24 proc. w górę i w 
dół. Na 404 osoby 276 używało pa 
sty do zębów, 75 proc. proszku, 
47 proc. wody do ust, 6 proc. 
zwykłej -wody.

Wieloryby ~ potwory morał?? e
Wieloryb ma wąsy. Jest to je

dyna pozostałość z, owłosienia, 
jakie powinien mieć, jako ssak. 
Wąsy? Niewielkie... Tylko oko
ło 40 włosów. — To wszystko!

Wieloryby należą do najwięk
szych istot morskich. Są tc praw 
dziwę potwory. Złowiony niebie
ski wieloryb w South Kensing- 
ton miał ok. 30 metrów długości 
1 1.20 ton wagi. Był to chyba naj 
większy wieloryb, jakiego da'tej 
pory udało się złowić.

Niebieski wieloryb nie ma zę
bów, a przełyk posiada wielko
ści pięści. Najwięcej wielorybów 
znajduje się w okolicach Antark 
tydy.

Jest drugi' gatunek wieloryba, 
który posiana zęoy 1 ma szero
ki przełyk. Można go spotkać na 
wet na Morzu Śródziemnym. —

Wieloryb może pozostawać 
pod wodą be* wynurzania się na 
powierzchnię przez 70 minut. —  
Oczy jego są raczej małe i u- 
inieszozone po bokach głc wy, tak 
że przed sobą nie widzi. Poza 
tym nie ma On strun głosowych 
i kanalików łzowych. Wobec cze 
go cierpi w milczeniu j bez łzy 
w oku.

Mózg wieloryba' jest ucosunko- 
we dobrze rozwinięty, posiada li
czne zwoje, ale w porównaniu z 
wielkością wieloryba jest bardzo 
mały.

Słuch wieloryb ma bardzo do
bry. Ucho ma zatkane woskowi- 
ną, która nie dopuszcza wody 
do środka. Wszelkie dźwięki do
chodzą do jego ucha przy pomo
cy fal wodnych. Po-nadto wyka
zuje on doskonalą orientację w  
przestrzeni.

Wieloryb żyje do 50 lat. Sa
mic? ma młode raz na dwa lata. 
a bardzo rzadko się zdarza, że
by miało bliźnięta.

Z dobrej sztuki wieloryba mo
żna otrzymać do 30 ton tranu. 
Stąd możemy zrozumieć dlacze
go tak chętnie łowi się wielory
by. 30 toń tranu —  to już grub
sza forsa. To przeszło 3 tys fun
tów szterlingów. (j.)

Zjednoczenie
Bydgoszcz, (tel.wł.) Bokserzy KS 

Zjednoczenie Bydgoszcz rozegrali w 
ub. niedzielę Swój ostatni mecz w 
drużynowych bokserskich mistrzos
twach Polski w Bydgoszczy. Prze
ciwnikiem mistrza Pomorza była 
krakowska Wisła.

Wyniki techniczne walk przedsta
wiały się następująco.

W wadze mu”zej Zagórny (W) 
przegrał z Borowiczem (Z) przez ko 

W wadze koguciej Jóżwiak (Z) 
wygrał v. o. a Pasterem (Wj 

W wadze piórkowej Gromala (W)

BATO RY - CHS 10:6
Częstochowa (tel. wł.). W Czę

stochowie odbył się w ub. nie
dzielę mecz z cyklu drużynowych 
rozgrywek o mistrzostwo Polski 
pomiędzy mistrzem Śląska Bato
rym a CKS-em. Zwycięstwo od
niosła drużyna Batory w stosunku 
10:6. '

Wyniki techniczne poszczegól
nych walk przedstawiały się na
stępująco, zawodnicy Batorego na 
l-szym miejscu:

W  wadze muszej: Bazarmk po 
słabej walce pokonał Zwierzlaw- 
skiego na purktv.

W  wadze koguciej: Górecki
przegrał wyraźnie la punktv ze 
Strycfaalskim.

W  wadze piórkowej; młody Ku
bica II uległ wysoko Chudemu.

W  wadze lekkiej; Manecki wy
grał przez poddanie się Malca w 
I-szej rundzie.

W  wadze póJiTertniej: Kusz u- 
zyskał wynik nierozstrzygnięty w 
walce z Warwasem. '

W  wadze średniej: No wara po 
najładniejszej walce dnia zremi
sował z najlepszym bokserem 
drużyny częstochowskiej Bergem.

W wadze półciężkiej i ciężkiej:

Baranowski 1 K” bica żdobyli punk 
ty walkowerem 

W walce towarzyskiej: Bara-
nowskl zwyciężył przez k. o. *v 
tl-giej rundzie Moronia.

Sędziowali w ringu Latowski, 
na- jpunkty Winiarski, Moskal i 
Grusz. Widzów około 2 tysiące.

(mm iv:5
po najpiękniejszej walce dnia pr*® 
grał ną punkty' z Krużą (Z.).

W wadze lekkiej Sowiński P j 
wypunktował Dudziaka (W).

iV wadze pótśredniej WikliWS-̂ ’ 
\Z) pokonał Natkańca CW)

W wadze średniej Matuła (W) P° 
konał Hinca (Z).

W wadze półciężkiej Zbik 
•'remisował z Polakiem (Z).

W wadze ciężkiej kolot (W) W?/ 
grał z Cbybą (Z).

Walki w ringu prowadził p. Stru- 
dziński z Poznania, punktowali: .Tij 
gner Poznań, Rogowski Bydgoszcz > 
Kubicki Gdynia Widzów 3.ÓC0

HCP —  Lublinianin 15:1 
Milicyjny Gdynia —  Warta 

11:5

wacr-ŁAY# ~  w m a z Y C H
  w  b o k s i e  » : 2B

Waga średnia. Dorabialski zosta1 
znokautowany prze? Fiszera.

pfj ga półciężka: Kwiatkowski w yj 
gijał zdecydowanie na punkty z B*" 
nasikiein.

Waga ciężka: Gromecki pokonał 
na punkty Ciećwierzą.

We Wrocławiu w sali Domu Kul
tury odbył się mecz bokserski po
między reprezentacją Wrocławia, a 
teamem Wałbrzycha i Jeleniej Gó
ry. Zawody zakończyły się wyni
kiem remisowym 8:8. Wyniki walk 
przedstawiają się następująco: (Za
wodnicy Wrocławia nEt pierwszym 
miejscu).

Waga musza: Kurenda wygrał na 
punkty z Gabrielem.

Waga kogucia: Szymonowicz wy-: 
grał przez k. o. w pierwszej rundzie 
z Kryczmarem.

Waga piórkowa: Miszcrcuk po pięk 
nej walce pokonał Misia.

Waga lekka: SWlz wygrał przez 
techniczne k. o. w trzeciej rundzie 
z Kaluehem.

Waga półćrednia: Kamiński zre
zygnował z walki w pierwszej run 
dzie z Michalakiem II.

JEDNO ZWYCIĘSTW! • I JEDNA 
PORAŻKA HOKEISTÓW POL
SKICH W CZECHOSŁOWACJI. 
Bndziejowice. W piątek hokejowa 

reprezentacja Polski, rozegrała mecz 
z reprezentacją Trebnika, wygry
wając w stosunku 8-2 

Następnego dnia Polacy ulegli 
drużynie SK Tabor należącej do 
czeskiej ligi hokejowej w stosunku 
9 : 5 .  '

W bieżący czwartek drużyna pol
ska spotka się w Pradze z Czecho
słowacją i Rumunią.

[O STA T N IA  N O W O S C I-  
. V  Y  P  A W N I C F a !

Ć ts tfu d z .

F A B R Y K A -  *fi
\ H j b S O L u t  t l s ,

[ w ydaw n ictw o , m e w a
l  K A T O W I C E ,  i

K s ią ż k a  no  czo sre !
Niniejszym donosimy o ik?z»niu sf- w wydaw-
niatwic „PRZEŁOM” książki prof. A. Mycielskiego:

POLSKIE PRAW O POLITYCZNE
cena zł. FOu 

lest to ka.ążka zawierająca cenny mate
riał dla każdego, interesującego sie usta
wodawstwem Urzędy, gminy, adrf ukaci 

winni zaopatrzyć sie w to dzieio.
K S IE  G A R NI A „NAUKA X WIEDZA” 
KATOWICE. ULICA SZAFRAJfKA Nr. 9.

457kr Do nabycia we wszystkich księgarniach.

DYREKCJA LASÓW AAŃSTWOWYCIi 
W BYTOMIU, UL. WYCZÓŁKOWSKIEGO 4,

zakupi spri«l slraiatki.iak:
1) 8 motopomp
2) 6 pomp ręcznych
3) 1.00 gaśnic z wieszakami, z nabojami 

zimowymi i letnimi
4) 30 gaśnic tcrrowych
5) 1500 m. węża parcianego 2’‘ i 3” 
i) łączniki do węży

7) liny strażackie
S) toporki. tPAP) -*58 kr

Uwaga Mieszkańcy Zabrza!
N O W O O T W A R T A

Wypożyczalnia Ksii i Księgarnia
W Z AB K Z U. ULICA Ks. KLIMASA 6

fobok targowego placu)
p t. „PRZEŁOM*

pr iiada wszystkie nowości na składzie.
Za’ nieduża wpłata możes s jr eczytać 30 
książek miesięcznie,
L E K  l O R A  K S Z T A Ł C I  I U C Z Y !  

WPISUJCIE SIE MASOWO. 457kr

KUŹNIĘ:
o o l c w ą i

, z motorkiem eiektrycz < 
• rym, zakupimy. 
'Ogłoszenia pod 

! „KUŹNI.. POLOWA"
- do Administ, ,cj: „Try < 

buny Robotniczej w < 
KATOWICACH, ulica \ 

Mickiewicza nr. 9.

g  Wolne posady |

Państwowe Zakłady Prze 
mysłu Bawełnianego w 
Prudniku Nyska 8 po
szukują głównego bu
chaltera i dwóch star
szych księgowych. Od u- 
biegających się o powyż
sze .ta; ewiska kandyda- 
tów-(tek) wymagane są 
pełne kwalifikacje, oraz 
odpowiednia praktyka.
Podania wraz z życiory
sem v  2-ch egzempla
rzach kierować nąieży do 
PZPB. Wydział Personal- 
ry, Prudnik, Nyi.ka 8. 
Podania ni euwzględnione 
pozostaną bez odpowie
dzi. »F3 kr

3 dyplomowane pielęg
niarki do pro . adzenia 
Stacyj Opieki nad Matką 
i Iirieckiam ‘ora: Kuchni 
Mlecznej, potrzebne od 
zaraz: Podania z życiory
sami nadsyłać: Państwo
we Zakłady Przemysłu 
Wełnianego Nr..7  w So
snowcu, ul. Chemiczna 12, 
biuro personalne.'

(PAP) 461 kr

Tkacz i snowaczka na 
ręczny warsztat tylko 
pierwszorzędne siły Biel
sko, Cieszyńska 26 m. 3.

703 g

Szofer mechanik do sa
mochodu ciężarowego
Krupp-Junkers potrzeb
ny od zaraz. Reflektuje
my tylko na doświadczo
nego fachowca Śląska 
Spółdzielnia Spożywców
Katowice, Referat Tran
sportowy Katów < s-Dąb 
ul. Łączna 7. Kolonia św. 
Ducha 447 kr

Zatrudnimy natychmiast 
biegłego stenografa moż
liwie ze znajomością ję
zyków obcych. Zgłoszenia 
w Drukarni przy ul. So
bieskiego ' 11 pok. 21, Ka

towice od godz. 17-tej,

I Fasad poszukują
Kawaler, duża matura, 
zagraniczna, i-erJekt fran 
cuśki poszukuje pracy. 
Oferty kierować: „elen:5‘ 
Gór? „Czytelnik”  Kole
jowa l8 pod „W olny” .

-  15) kr

Gęsi bite wybrakowane, 
mrożon sprzedaje oka
zyjnie 450 zł za sztukę 
„Społem” Oddriał ”tle-
czarsko-Jaj czarski Cho
rzów Batory, "... piekar
ska t  tel! 419-86.

i23 Si

P o l e c e n i a

Zawiadamiam Szanowną 
Klientelę, że dnia 1 lute
go br. otworzyłem war
sztat kowalski w O"ło- 

icach powiat Lwówek.
Machoń Karol. 451 kr

Książki laukowe polskie, 
u emieckie kupuje, sprze
daje K- -‘ęgarnia — An- 
tykwumia Nikodemski, 
Katowice. Jana 14. 125 kr

Marr y . stale: grzebienie
do kurzu, kawalerskie, 
damside, boczne oraz li- 
belki do włosów. Zaku
pujemy: rogi, płyty ro
gowe, galalit, celuloid,
pudełka ehonitowe oraz 
in n : masy plastyczne.
Kupimy także większą
ilość papieru szklanego 
(szmerglowy na płótnie) 
i piłki ta —owe 0.5 do ) 
mm grubości, średnicy
100 — 150 mm. Oferty 
lód Fabryka Grzebieni 

Alojzy Lusar. Krotoszyn 
Wlkp. >35kr

Z a m i a n y

Zamienię 4 pokojowe 
piękne mieszk .nie wil
lowe z yerandą i ogro
dem w Opolu ii=> podobne 
w Katowicach. Wiado
mość: Sekretariat Re
dakcji „Tryb. Rnbotn.” 
Katowice, telef. 361-04

l S p rz e d a ż± - i
► 
► 
► 
4 
4

Sprzedamy kilku

I nftdÓWl 
iarowi I

Maszynę trykotarską spr~e 
dani. Czeladź, Rynkowa 5. 
Stefaniowa.

w dobrym stanie.
Zgłoszenia pod „Sa 
Dochody do „Trybuny 
Robotniczej” Katowi- 
te, ul. Mi",ki„ więza 9. |

1

r K u p n o

Kupuję: srebro, złoto i 
perły R. Sechman — Ju
biler Katowici Mariac
ka 2. tel. 325-49. 503 a

N a u k a

Korespondencyjne kursy 
księgowoścŁ Informacje 
Lublin skr. poczt. 105. '

Wpisy na dwumiesięczny 
kurs kroju damskiego 
przyjmuje Sojkowa Ka
towice. Teatralna 10.

I P o h u k iw a n ia
^winni ■ « i‘« •*

Poszukuję ob. Henryka 
Schlechtera, który po u- 
il jzce z transportu do 
Bełżca schronił sie u ro
dziny Saków w Gum ni
ska eh. Rodzinę Saków
prószę o złożenie zeznań 
w Prokuraturze Wojsko
wej w Krakowie. 731 g

.. linie* ażnienia |

Unieważniam zgubione 
dokumenty, jak legityma 
cję P. D. R., deklarację 
w.er^ości Zielonka Mak
symilian, ul.. Nowowiej
ska 7a, Świętochłowice.
Unieważniau. skradzione 

dokumenty, rnetrykt uro
dzenia, świadectwo ilubu, 
karłv meldunkowe na na 
zwisko Nowakowska H„n 
ryka, Sosnowiec 666g

Unieważnia? zgubione 
dokumenty na r.azwipho: 
Bronisław i  i Ludwik o 
renc, Nowy By toin, Nie- 
dumego 39/11. Zwrot za 
wyna .odzeniem.
Unieważniam sicradzione 

dokumenty na nazwisko: 
Bienek Katarzyn? Kato
wice. Słowackiego 15.

674 g
Unieważniam skradzione 
dokumenty, legitymację 
tramwajów? legitymację 
Ubezpieczał, J, tymczaso
we zaświadczeni" tożca- 
moi.-', legitymację człon
kowską Spółdzielni . le 
gitymację zakładu pracy 
nu nazwisko Gajdzik Ge
nowefa. Katowict.

639 a.

Unieważniam zgubione 
dokumenty, tymczasowe 
zaświadczenie, listę „na
rodowościową na nazwi- ■ 
sko Patalu-ig ’ 'awoł My
słowice Zamkowa 1. 
_______________   688 g

Uni ;waż"iam zgubioną 
książeczk ę uposażenia, 
seri , „G ” Nr. 8105 na na
zwisko Kućko Józef Cho
rzów. 687 g

Unieważnia asygnaty
Urzędu Woj. Sl.-Dąbr. Nr 
0347 na 84 kg łoju i,N r. 
2/1/90 na 256 kg mąki 
cnlebowoj i 130 kg mąki 
pszennej z 21. 1. 47 r. dia 
Central Apr Prz ei nysłu 
Koksochemicznego R. C. 
A . ____________  686 g
Unieważniam skroazionę 
tymczasowe zaświadcze
nie na nazwisko Wanda 
Lowak Gliwice. Fran
ciszkańska 15.
 _____________ 685 g
Unieważniam skradzjene 
dokumenty na nazwisko: 
Marla Szymczyk Katc -
wice III Janasa 3 
_____________________ 684 g

Unieważniam zgubione 
dokumenty na izwisko 
Szumor ski Jan. Katowi
ce. 27 Stycznia 5/5. 
_____________________698 g
Unieważn': ,m zgubioną 
zniżkę kolejową na na
zwisko Kemoa Maria, 
T. :ysłowire. Szymanow
skiego 2 701 ę

Unieważniam zgubione 
dokumenty nraz dekla
rację wierności na nazyri 
ko Kess Józef, Goczał

kowice, Stawowa 22.

Unieważniam zgubione 
książeczkę wojskową na 
nazwisko Pistelok Rudolf 
Siemlar awice. 721 g

Unieważnia rn wszelkie 
zgubione dokumenty na 
nazwisko: Włodarz Wil
helm, Paniówki WL. Gło
wna 153. 368 g
Uniev ażniam zguLlony 
dowód osobisty kolejowy 
Perdak Stanisław Ząbkó 
wice. Krakowska . 667 g

i: R ó ż n e i
Światowej słcwy Jasno
widz — psychografolog 
ż iumiewająco yr^enowi1!- 
da. Nac.e4liJ pvt?nia, da
tę urodzer ią zł. 31 Odp<> 
wiedzi indy yidualr e. ana 
lizy metodą grupową. Ty 
oiąe p jdj ęk_ » - ń. Adre
sować: Vapuro Katowice 
skrzynka pocztowa 37F

Z J E D N O C Z E N I E  P R Z E M Y S Ł U  
O B R A B I A R K O W E G O ,  

Stowarzyszenie Mechaników Potjkich z Ameryki 
S. A. ' — Zakłady Przemysłowe „Pi-.eba”

? : POREBrE KOŁO ZAWIERCIAn ńłnęyaia

przetarg niucgraruCzoiiv
na roboty budowlane, dotycz, przebudowy 

hali traktorów w Porębie.
Podkładki kosztorysowe, ,alt również bliższe in

formacje dotycz, uudowy. otrzymać można w biu
rze Dudowlanym fabryki.

Oferty powinny być skłauane w . podwójnych za
lakowanych kopertach, z których zewnętrzna be» 
godła firmowego ma być opatrzona napisem: 
„Oferta ns rc^oty budowlane w związku z przebu
dową hali traktorów w 7,akł. Przem Poręba” — 
do dnia 24. II. 194, r. do godz. 12-tei w sekreta
riacie dyrekcji Zakł. Przem. ..Poręba”

Otwarcie ofert nastapi w tymże dniu o godz 
13-tej. ' (PAP) 445kr

Dyrekcja zastrzega sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodów, dowolnego wybo- ■ 
ru oferenta. lub częściowego oddania robót.

PAŃSTWOWA FABRYKA WYROBÓW
CUKIERNICZYCH . N Y S  A”

NYSA. ALEJA WOJSKA PCL3K1EGO 53 
u o s z u k u l e :

SIŁY BIUROWEJ ze znajomością buchalterii, 
Sil Y BIUROWEJ ze znąjomoścra maszynopi
sania.
SIŁY DO PROWADZENIA STOŁÓWKI.

Płace wg. norm ustalonych orzez Państw Zjedno
czenie Przemysłu r'uk)ernie7pgo i17 kr

D . REK! JA LASÓW PAŃSTWOWYCH 
OKRĘGU ŚLYSKIEGO W RYTOMIU.
ZARZAD TRANSPORTU DREWNA 

W T U Ł O W I C A C H  
ogłasza, że dnia 14 lutego 1947 r o godz U w Tu
łowicach, ul. 1 Maja 1 odbed/le sie

LIRTTAtiJA p u b l ic zn a
na v > rz e d a ż  k on ia  iiro d ? . 1 9 3 5

Konia można oglądać w dniach 13 TI w sędzi
nach 7 do 16 i 14. ,1. 1947 on 1 do l i  4fiśkr

W Y J Ą T E K  W I E  S Z C W A 
POD ZARZAPEiW HUTY ..BAILDON’ 

przyjmie od zaraz:

5  f o r n a K i
ew.. > rodzinami, których żony zatrudnione 
mogą być jako dójki

o r a i  j e d  n e g o  
o g r o d n ó k »  *  w a r z y  w  n  i k a

z alugoletnla praktyka reflektujemy tylko na 
jilę bardzo dobrze wykyyaiifikowana 

Warunki bardzo dobre — mieszkanie zapewnione- 
Zgłoszenia Kierować wprost, do majątku Wieszową- 
pow. Bytom. (PAPl 459kr

Tedinik-konslrnlil«r
inh ni?i ' lik

liof-.ebny d0 PAI.COWNl RENARD 
W SOSNOWCU, UL NIWETKA 1-
Biuro Personalne,

Warunki pracy i płacy do omówienia na 
miejscu (PAP) IDdkr
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